

“อาคม” มั่นใจเศรษฐกิจไทยกำลังฟื้น

● อาณิสสวงศ์วัคซีนโควิดสงกรานต์คึกคัก

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่าขณะนี้ประเทศไทยเริ่มทยอยฉีดวัคซีนป้องกัน การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 แล้ว ทำให้มาตรการต่างๆเริ่มผ่อนคลาย ประชาชนมีความเชื่อมั่น มีการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศเพิ่มมากขึ้นและเชื่อว่าเดือนเม.ย.ช่วงวันหยุดเทศกาลสงกรานต์นี้ การท่องเที่ยวจะกลับมาคึกคักอีกครั้ง โดยเท่าที่ทราบสายการบินต่างๆถูกจับจองที่นั่ง เที่ยวบินเต็ม ทุกเที่ยวบินแล้ว ขณะที่ปริมาณการเดินทางไปต่างจังหวัดในช่วงนี้ก็เพิ่มขึ้นซึ่งส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจ เพราะมีกิจกรรมทางเศรษฐกิจมีการจับจ่ายใช้สอยเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะฐานรากจะมีการจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น

“วันนี้ที่ผมไปฉีดวัคซีนโควิด-19 ผมสบายดี และไม่มีผลข้างเคียงอะไรเลย ไม่รู้สึกปวดแขน ก็ฉีดวัคซีนอย่างอื่นอยู่บ่อยๆและเชื่อว่าเมื่อมีวัคซีนแล้วส่งผลดีต่อเศรษฐกิจแน่นอน ทำให้คนไทยมีความมั่นใจมากขึ้น”

นายอาคมกล่าวต่อว่า ทิศทางเศรษฐกิจมีสัญญาณการฟื้นตัวแน่นอน เนื่องจากสถาบันจัดอันดับ ความน่าเชื่อมั่น รวมทั้งศูนย์วิจัยหลายแห่งได้ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยเริ่มฟื้นตัวกลับมามีชีวิตชีวาประชาชน เริ่มมีความเชื่อมั่น ส่วนการออกมาตรการฟื้นฟูเพิ่มเติม หรือมาตรการคนละครึ่งเฟส 3 ต่อเนื่องหรือไม่นั้น ต้องรอผลการประเมินผลมาตรการเยียวยาที่ออกมาก่อนหน้านี้และสัญญาณการฟื้นตัวของเศรษฐกิจอีกครั้ง

“ช่วงนี้ยังไม่มีการกระตุ้นเศรษฐกิจ ต้องรอดูตามตัวเลขดัชนีเศรษฐกิจก่อน ซึ่ง คาดว่าดีขึ้นแน่นอน หากศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) ผ่อนปรนมาตรการจำกัดการเดินทาง โดยคาดว่าเศรษฐกิจไตรมาส 4 ดีขึ้นแน่นอน และ ประเทศไทยสามารถเปิดรับนักท่องเที่ยวได้คนไทยไปเที่ยวต่างประเทศได้ โดยมีใบรับรองการฉีดวัคซีน เมื่อมีการท่องเที่ยวระหว่างประเทศได้ สายการบินก็มีรายได้ด้วย”

นายอาคมกล่าวว่า จากกรณีสหรัฐฯได้ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ 1.9 ล้านล้านเหรียญ สหรัฐฯคาดว่าจะส่งผลดีต่อส่งออกของไทย ซึ่งขณะนี้เส้นทางเดียวที่สร้างรายได้เนื่องจากการท่องเที่ยว ยังไม่กลับมา ดังนั้น ผู้ส่งออกก็ต้องฉวยโอกาสไว้.

'วัคซีน' ยาแรงปลุกเศรษฐกิจ

'อาคม' ลั่นเห็นผลชัดไตรมาส 4 - หอการค้าเสนอฉีด 70% ของประชากร

ผลสำรวจ 600 บริษัท
หาวัคซีนฉีดพนักงาน

กรุงเทพธุรกิจ ● "อาคม" มั่นใจวัคซีนต้านโควิด
ดึงความเชื่อมั่น ปลุกเศรษฐกิจไทยเห็นผล
ชัดเจนไตรมาส 4 ซึ่งโอกาสเปิดประเทศรับ
นักท่องเที่ยวต่างชาติมากขึ้น ขณะที่การส่งออก
ดีขึ้นปัจจัยสำคัญกระตุ้นเศรษฐกิจไทย
"หอการค้าไทย" ชี้ทางรอดประเทศต้อง
เร่งฉีดวัคซีนแนะรัฐฉีดให้ประชากรจำนวน
70% เผย ผลสำรวจ 600 บริษัท ต้องการหา
วัคซีนฉีดให้พนักงาน 7.5 แสนคน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หลังจาก
ไทยเริ่มมีการฉีดวัคซีนในประเทศ ส่งผลให้
ประชาชนมีความมั่นใจมากขึ้น ซึ่งจะทำให้
เกิดการเดินทางในประเทศเพิ่มขึ้นด้วย
โดยขณะนี้ได้รับรายงานมา ในช่วงเทศกาล
สงกรานต์ในเดือนเม.ย.นี้ ทางสายการบิน
ต่างๆ ถูกจองเที่ยวบินเต็มทุกเที่ยวบิน
แล้ว และปริมาณการเดินทางไปต่างจังหวัด
ในช่วงนี้ก็เพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลดีเพราะทำให้เกิด
กิจกรรมทางเศรษฐกิจ

"วานนี้ (16 มี.ค.) ที่ผมไปฉีดวัคซีน
โควิด-19 ผมสบายดี และไม่มีผลข้างเคียง
อะไรเลย ไม่รู้สึกปวดแขน ก็ฉีดวัคซีนอย่าง
อ่อนโยนอยู่เลย เมื่อมีวัคซีนแล้ว ส่งผลดีต่อ
เศรษฐกิจแน่นอน และจะได้รับความคุ้ม
กันด้วยวัคซีนซึ่งทำให้คนมั่นใจมากขึ้น"
นายอาคม กล่าว

นอกจากนี้ สถาบันจัดอันดับเครดิต
รวมทั้งศูนย์วิจัยหลายแห่งประเมินว่า
เศรษฐกิจไทยจะเริ่มกลับมาดีขึ้นเรื่อยๆ
ประชาชนเริ่มมีความเชื่อมั่น รวมทั้งประชาชน
กลุ่มฐานรากจะมีการใช้จ่ายใช้สอยมากขึ้น
ส่วนที่จะออกมาตรการฟื้นฟู หรือ เงิน
มาตรการคนละครึ่งเฟส 3 ต่อเนื่องหรือไม่นั้น
จะต้องรอดูสถานการณ์ก่อน และยัง

ต้องติดตามดัชนีตัวเลขเศรษฐกิจอีกครั้ง
"ช่วงนี้ยังไม่มีการมาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจออกมา ขอรอดูตามตัวเลขดัชนี
เศรษฐกิจก่อน ซึ่งคาดการณ์ว่า ดีขึ้นแน่นอน
ซึ่งเมื่อเศรษฐกิจดีขึ้นภาคการส่งออกก็ต้องฉวย
โอกาสไว้เพราะรายได้จากภาคการท่องเที่ยว
ยังไม่กลับมา โดยการส่งออกไม่ได้มีข้อจำกัด
เรื่องไวรัส แต่การท่องเที่ยวมีข้อจำกัดอยู่
ถ้าพบผ่อนคลายมาตรการจำกัดการเดินทางได้

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

วัคซีน

คาดว่าเศรษฐกิจไตรมาส 4 ดีขึ้นแน่นอน"
นายอาคม กล่าว

ลั่นไทยเปิดรับนักท่องเที่ยว

เขากล่าวด้วยว่า เหตุที่เชื่อว่าเศรษฐกิจ
ไตรมาส 4 จะดีขึ้นแน่นอน เนื่องจาก
ประเทศไทยจะสามารถเปิดรับนักท่องเที่ยว
เที่ยวได้ ซึ่งเป็นผลมาจากมีการฉีดวัคซีน
โควิด-19 และนักท่องเที่ยวมีใบรับรองการ
ฉีดวัคซีนโควิด ขณะเดียวกัน ประเทศไทย
จะต้องไปเจรจากับประเทศต้นทางที่คน
ไทยอยากจะไปท่องเที่ยวเพื่อส่งคน
ไทยออกไป เพื่อแลกกับต่างชาติให้เข้ามา
เที่ยวในประเทศเพื่อช่วยธุรกิจสายการบิน
ระหว่างประเทศด้วย

ส่วนกรณีการแพร่ระบาดของโควิด-19
ที่ตลาดบางแค่นั้น ตนมองว่า รัฐบาลจะใช้
มาตรการควบคุมเฉพาะพื้นที่เหมือนกรณี
การระบาดรอบที่แล้วที่จ.สมุทรสาคร และ
เชื่อว่า กระทรวงสาธารณสุข จะควบคุม
สถานการณ์แพร่ระบาดได้ ขณะที่รูปแบบ
การจัดงานเทศกาลสงกรานต์นั้น ยังต้องรอ
ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ ศบค.
ชี้แจงรายละเอียดอีกครั้ง ซึ่งจะมีการประชุม
วันที่ 19 มี.ค.นี้

สำหรับกรณีที่สหรัฐอเมริกาได้
ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ 1.9
ล้านล้านดอลลาร์ คาดว่า จะส่งผลดีต่อ
การส่งออกของประเทศไทย ซึ่งขณะนี้
เป็นทางเดียวที่สร้างรายได้ เนื่องจากการ
ท่องเที่ยวยังไม่กลับมา

หอฯเสนอฉีดประชากร 70%

นายกิลนัท สารสิน ประธานกรรมการ
สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า
ผลกระทบทางเศรษฐกิจที่เกิดจาก
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ยัง
เป็นสิ่งที่ต้องจับตามองอย่างใกล้ชิด และยังมี
ความท้าทายอีกหลายอย่างที่ประเทศไทย
ต้องเผชิญในปี 2564 ซึ่งหลายประเทศ
ทั่วโลกมีการฉีดวัคซีนกันไปมากพอสมควร
ถือเป็นผลดีกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก
ในขณะเดียวกันประเทศไทยจำเป็นต้องมี
แผนการเปิดประเทศที่ชัดเจนเพื่อรองรับ
การกลับมาของเศรษฐกิจ

สำหรับตัวแปรสำคัญในการเปิดประเทศ
และฟื้นเศรษฐกิจ คือ การฉีดวัคซีนให้
กับประชาชน และการมีวัคซีนพาสปอร์ต
เพื่อรับนักท่องเที่ยว ที่ผ่านมาตรการฉีดวัคซีน
ของไทยยังล่าช้ากว่าประเทศเพื่อนบ้าน
เช่น เวียดนาม กัมพูชา อินโดนีเซีย ซึ่ง
รัฐบาลมีแผนกระจายวัคซีนเดือนละ 10
ล้านโดส 6 เดือน 60 ล้านโดส สามารถฉีดได้
30 ล้านคน ตกวันละ 3 แสนโดส แต่รัฐบาล
ฉีดได้เพียง 4 หมื่นโดส

อีกทั้งการฉีดก็ยังไม่ครอบคลุม
ประชากรทั้งประเทศที่มีกว่า 70 ล้านคน
หรือไม่ถึงครึ่ง ถ้าจะให้มีประสิทธิภาพ
รัฐบาลต้องจัดหาวัคซีนให้ได้ 100 ล้านโดส
เพื่อฉีดให้ประชาชน 50 ล้านคนหรือ 70 %
ของประชาชนทั้งประเทศ

เอกชนขอร่วมฉีดวัคซีน

นายกิลนัทกล่าวว่า สิ่งที่หอการค้าไทย
ต้องการให้ภาครัฐเร่งดำเนินการ คือ
1.การกระจายวัคซีนโควิด-19 อย่างทั่วถึง

โดยภาคธุรกิจที่มีความเสี่ยงสูง เช่น การท่องเที่ยว ภาคบริการควรได้รับวัคซีนในลำดับต้น 2.รัฐต้องมีแผนกระจายวัคซีนที่ชัดเจนเพื่อให้เอกชนสามารถบริหารจัดการธุรกิจให้สอดคล้องกับแผนกระจายวัคซีนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

3.รัฐต้องเร่งฉีดวัคซีนอย่างรวดเร็ว ซึ่งเอกชนพร้อมจะจ่ายค่าวัคซีนเอง 4.ภาครัฐต้องสื่อสารเพื่อสร้างความมั่นใจถึงความปลอดภัยของวัคซีน ซึ่งถือเป็นหัวใจหลักของการฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศ

"หอการค้าไทยได้ทำการสำรวจความต้องการของผู้ประกอบการที่ต้องจัดหาวัคซีนเพื่อฉีดให้พนักงานของตนจำนวน 600 บริษัท ประมาณ 750,000 คน และคาดว่าจะมีถึง 1 ล้านคน ซึ่งพร้อมที่จะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายเอง โดยหอการค้าไทยจะไปหารือกับภาครัฐในการจัดหาวัคซีนเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเปิดประเทศปลอดภัยต่อไป" นายกสิณท์ กล่าว

หวังวัคซีนไม่เพียงพอ

ขณะนี้เศรษฐกิจโลกเริ่มฟื้นแล้วแต่ประเทศไทยพร้อมหรือยังในการเปิดประเทศเพื่อต้อนรับนักท่องเที่ยว วัคซีนเราเพียงพอหรือไม่ เพราะจากการเปิดให้ฉีดมา 1 เดือน ฉีดได้เพียง 4 หมื่นโดสเท่านั้นจากเป้าหมาย 10 ล้านโดสต่อเดือน ขณะที่เพื่อนบ้าน มีความคืบหน้าไปมาก ยอมรับว่าไทยยังช้า

ดังนั้นจึงเรียกร้องว่าขอให้เอกชนเข้ามามีบทบาทในการฉีดวัคซีนด้วย ซึ่งทางหอการค้าจะเสนอต่อภาครัฐให้องค์การเภสัชกรรมเป็นผู้จัดซื้อวัคซีนจากต่างประเทศ จากนั้นก็กระจายให้โรงพยาบาลเอกชนรับซื้อวัคซีนไปฉีด โดยบริษัทเอกชนจะรับภาระ

ค่าใช้จ่ายเอง และหากมีการฉีดวัคซีนให้คนไทยอย่างทั่วถึงการเปิดประเทศก็จะทำได้เร็วขึ้น โดยระยะแรกให้เปิดประเทศในรูปแบบวัคซีนพาสปอร์ต

หวังเศรษฐกิจฟื้นไตรมาส 4

รวมทั้งหากไทยฉีดวัคซีนและเปิดประเทศได้ตามเป้าหมายคาดว่าจะไตรมาส 4 เศรษฐกิจไทยก็จะฟื้นในไตรมาสที่ 4 และทั้งปีคาดว่าจะขยายตัว 3-4%

นายกสิณท์ กล่าวว่า ทั้งนี้ การทำงานร่วมกับภาครัฐถือเป็นสิ่งที่สำคัญอย่างมากในการพลิกฟื้นเศรษฐกิจ ซึ่งหอการค้าไทยได้เข้าไปร่วมอยู่ในคณะกรรมการชุดต่างๆ ของภาครัฐเพื่อผลักดันแนวทางการปฏิรูปเศรษฐกิจให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด เช่น เรื่อง Vaccine Passport

สำหรับชาวต่างชาติที่จะเดินทางเข้ามาในประเทศไทย การวางแผนรองรับการเปิดประเทศเรื่องการปรับปรุงกฎระเบียบต่างๆ ที่เป็นอุปสรรคต่อการดำเนินธุรกิจ (Ease of Doing Business) เรื่องการท่องเที่ยวคุณภาพสูง

รวมไปถึงการประยุกต์ใช้ Happy Model หรือ โมเดลอารมณ์ดี มีความสุข (กินดี อยู่ดี ออกกำลังกายดี แบ่งปันสิ่งดีๆ) ซึ่งได้นำเสนอต่อนายกรัฐมนตรีไปแล้ว นอกจากนี้หอการค้ายังแนวทางในการส่งเสริมและช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs และเกษตรกรอย่างต่อเนื่อง



ผู้นำฉีดวัคซีน ความหวังเศรษฐกิจไทย

ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. รายงานตัวเลข ณ วันที่ 16 มี.ค.64 ยอดผู้ติดเชื้อรายใหม่ 149 ราย ผู้ป่วยยืนยันสะสม 27,154 ราย ผู้เสียชีวิตสะสม 87 ราย ท่ามกลางสถานการณ์ในประเทศที่ยังมีความกังวล โดยเฉพาะประเด็นการแพร่เชื้อในตลาดสด โดยระหว่างวันที่ 7 - 13 มี.ค.มีการตรวจพบผู้ติดเชื้อบริเวณตลาดในพื้นที่เขตบางแค กทม.จำนวนมาก กระทรวงมหาดไทยต้องสั่งล่าสุดให้ผู้ว่าราชการจังหวัดรวม กทม.ควบคุมปฏิบัติการให้เป็นไปตามมาตรการกระทรวงสาธารณสุขโดยเคร่งครัด

วันเดียวกัน ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม นำคณะรัฐมนตรีบางส่วน เข้ารับวัคซีนโควิด โดยมีนายแพทย์ยง ภู่วรวรรณ หัวหน้าศูนย์เชี่ยวชาญเฉพาะทางด้านไวรัสวิทยาคลินิก คณะแพทยศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยฉีดวัคซีนแอสตราเซนเนกาเข็มแรกให้กับพล.อ.ประยุทธ์ นับเป็นข่าวดีต่อภาพรวมของประเทศหลังจากมีการเลื่อนกำหนดการเดิมเมื่อวันศุกร์ที่ 12 มี.ค.ที่ผ่านมา แม้รัฐมนตรีบางส่วนในคณะไม่เข้ารับการฉีด แต่ผู้นำประเทศฉีด ถือว่าเป็นสัญญาณเชิงบวก

แม้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ยังไม่สงบ 100%

ทว่าปัจจุบันที่มบคกลางการทางแพทย์ กระทรวงสาธารณสุขสามารถรับมือได้น่าพอใจ เห็นได้จากตัวเลขอัตราการติดเชื้อและผู้เสียชีวิตเชิงเปรียบเทียบกับประเทศอื่นๆ ประเทศไทยอยู่อันดับท้ายๆ การกระจายวัคซีนให้มากและเร็วขึ้นเป็นเรื่องจำเป็น ยิ่งผู้นำประเทศแสดงความกล้าหาญในการรับวัคซีนไม่เพียงเป็นการสร้างความมั่นใจให้กับประชาชนในการรับวัคซีนซึ่งส่งผลดีต่อสุขภาพ ช่วยลดการแพร่ระบาดของโรค ส่งผลไปยังความเชื่อมั่นภาคธุรกิจเอกชนในการค้าการลงทุน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เชื่อว่าจะส่งผลดี โดยข้อมูลที่ได้รับรายงานล่าสุด สายการบินถูกจับจองเที่ยวบินเต็มทุกเที่ยวบินในช่วงเทศกาลสงกรานต์ในเดือนเม.ย.นี้ ดังนั้นจะเกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจ กลุ่มฐานรากจะมีการจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น เศรษฐกิจไทยจะเริ่มกลับมาดีขึ้นเรื่อยๆ กระทรวงการคลังจะขอติดตามสถานการณ์และดัชนีเศรษฐกิจที่คาดแนวโน้มน่าจะดีขึ้น ก่อนจะตัดสินใจในการออกมาตรการฟื้นฟูต่อเนื่อง เชื่อว่าเมื่อวัคซีนมีมากพอ เปิดรับนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศได้ เศรษฐกิจไตรมาส 4 จะฟื้นตัว

เราเห็นด้วยกับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ยิ่งรัฐบาล โดยเฉพาะผู้นำแสดงความกล้าหาญในการทำในสิ่งที่ถูก ย่อมส่งผลดีต่อประเทศในทุกมิติ จากนั้นไปรัฐบาลต้องผลักดันเมกะโปรเจกต์ให้เป็นไปตามแผน ช่วยสนับสนุนให้ภาคธุรกิจพร้อมที่จะลงทุนและรับไม่ต่อจากรัฐบาล อย่างโครงการร่วมลงทุนรัฐเอกชนปี2563-2570 มูลค่า 1 ล้านล้านบาท จากนั้นไปต้องไม่ล่าช้า โดยเฉพาะ High Priority PPP Project จำนวน 4 โครงการมูลค่า 1.63 แสนล้านบาท จะต้องเร่งรัดให้ได้ตามแผนในปี64 ให้เป็นไปตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ PPP เมื่อปลายเดือนที่ผ่านมา เศรษฐกิจไทยก็จะคึกคัก มีความหวัง

ไฟเขียวเอกชนซื้อวัคซีน'โดส'ละ1พัน รบ.ปลื้มแห่จองตัวบินสงกรานต์เต็ม

'สุพันธุ์'เผย สธ.คิดค่าวัคซีนป้องกันโควิด 1 พันบาทต่อโดส หอการค้าฯแจง 600 บริษัท
แรงงานร่วม 7.5 แสนคน ต้องการวัคซีน 1 ล้านโดส (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ซื้อวัคซีน

หอการค้าฯเปิดพ.ต.ค.4%

เมื่อวันที่ 16 มีนาคม ที่หอการค้าไทย นายกณิศ สาทิสัน ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ผลกระทบทางเศรษฐกิจที่เกิดจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ยังเป็นสิ่งที่ต้องจับตามองอย่างใกล้ชิด และยังมีความท้าทายอีกหลายอย่างที่ประเทศไทยต้องเผชิญในปี 2564 ขณะที่หลายประเทศทั่วโลกมีการฉีดวัคซีนกันไปแล้วพอสมควร ซึ่งถือเป็นผลดีกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก ดังนั้น ประเทศไทยจำเป็นต้องมีแผนการเปิดประเทศที่ชัดเจน เพื่อรองรับการกลับมาของเศรษฐกิจ หากไทยฉีดวัคซีนและเปิดประเทศได้ตามเป้าหมาย รวมกับมาตรการรัฐที่ออกมากระตุ้นเศรษฐกิจ การเบิกจ่ายภาครัฐ จะทำให้ธุรกิจดำเนินตามปกติ เปิดประเทศในปลายไตรมาส 3 คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นในไตรมาสที่ 4 และทั้งปี คาดว่าจะขยายตัว 3-4%

"จึงฝากการบ้านไปถึงทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องว่า เศรษฐกิจโลกกำลังจะฟื้นแล้ว ประเทศไทยเตรียมพร้อมรับการฟื้นตัวดังกล่าวได้หรือไม่ เศรษฐกิจโลกเริ่มฟื้น แต่ประเทศไทยพร้อมหรือยังในการเปิดประเทศเพื่อต้อนรับนักท่องเที่ยว วัคซีนเราเพียงพอหรือไม่ ผลจากการเปิดให้ฉีดมา 1 เดือน ฉีดได้เพียง 4 หมื่นโดสเท่านั้น จากเป้าหมาย 10 ล้านโดสต่อเดือน ขณะที่เพื่อนบ้านมีความคืบหน้าไปมาก อย่างเวียดนาม อินโดนีเซีย ยอมรับว่าไทยยังช้า ดังนั้นจึงเรียกร้องว่าขอให้เอกชนเข้ามาจับบทบาทในการฉีดวัคซีนด้วยซึ่งทางหอการค้าจะเสนอต่อภาครัฐให้องค์การเภสัชกรรมเป็นผู้จัดซื้อวัคซีนจากต่างประเทศ จากนั้นก็กระจายให้โรงพยาบาลเอกชนรับซื้อวัคซีนไปฉีด โดยบริษัทเอกชนจะรับภาระค่าใช้จ่ายเอง และหากมีการฉีดวัคซีนให้คนไทยอย่างทั่วถึงการเปิดประเทศก็จะทำได้เร็วขึ้น โดยระยะแรกให้เปิดประเทศในรูปแบบวัคซีนพาสปอร์ต" นายกณิศกล่าว

600บ.จองซื้อวัคซีนผ่านหอการค้า

นายกณิศกล่าวว่า ดังนั้น ความสำคัญเร่งด่วนในขณะนี้ คือ แผนบริหารจัดการวัคซีนที่ชัดเจน โดยหอการค้าไทยเสนอ 4 แนวทางสำหรับเรื่องดังกล่าว ได้แก่ 1.การกระจายวัคซีนอย่างทั่วถึง โดยในภาคธุรกิจนั้น กลุ่มที่มีความเสี่ยงในธุรกิจบริการ ต้องมีการติดต่อกับคนไทยและคนต่างชาติ ควรได้รับการจัดเป็นลำดับต้น 2.รัฐต้องมีแผนกระจายวัคซีนที่ชัดเจน เพื่อให้เอกชนสามารถบริหารจัดการธุรกิจให้สอดคล้องกับแผนการกระจายวัคซีนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

นายกณิศกล่าวว่า 3.เร่งฉีดอย่างรวดเร็ว เอกชนสามารถร่วมทำแผนการกระจายวัคซีน เพื่อให้เข้าถึงประชาชนอย่างรวดเร็ว และบริษัทที่มีกำลังยื่นตีตั๋ววัคซีนให้พนักงานเองและอยากให้หลายหลายยี่ห้อ ทั้งนี้ ตามที่รัฐบาลอยู่ระหว่างจัดหาและกระจายการฉีดวัคซีนป้องกันโควิด-19 ให้แก่ประชาชน และสนับสนุนให้ภาคเอกชนจัดหาวัคซีนเพื่อฉีดให้แก่พนักงานของตนเองโดยสถานพยาบาลของรัฐ หรือโรงพยาบาลเอกชนนั้น หอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยได้ทำการสำรวจความต้องการของสถานประกอบการ ขณะนี้ไม่มีธุรกิจกว่า 600 บริษัท รวมแรงงานประมาณ 750,000 คน คาดความต้องการทั้งหมดประมาณ 1 ล้านคน ซึ่งหอการค้าจะนำปริมาณความต้องการนี้ ไปหารือกับภาครัฐในการจัดหาวัคซีน เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเปิดประเทศปลอดภัยต่อไป และ 4.การสื่อสารสร้างความมั่นใจ โดยทุกฝ่ายต้องช่วยกันสื่อสารชี้แจงถึงความปลอดภัยของวัคซีน ซึ่งจะเป็นแนวทางในการฟื้นฟูเศรษฐกิจของไทยให้เร็วยิ่งขึ้น

"ทางการแพทย์ระบุว่า ระบบปลอดภัยจากปลอดภัยไวรัส คนในประเทศควรเร่งฉีดวัคซีนให้ถึง 70-80% เราต้องมี 100 ล้านโดสฉีดคนในประเทศหรือประมาณ 50 ล้านคน และน่าจะใช้การฉีดจังหวัดเสี่ยงทั้งจังหวัดก่อน อาทิ สมุทรสาคร ปทุมธานี ที่กำลังมีผู้ติดเชื้อสูง จะประหยัคงบกว่าการเจอแล้วรักษา" นายกณิศกล่าว

'สนั่น'รับไม่ต่อจาก'กณิศ'

นายกณิศกล่าวว่า การทำงานร่วมกับภาครัฐถือ

เป็นสิ่งที่สำคัญอย่างมากในการพลิกฟื้นเศรษฐกิจ ซึ่งหอการค้าไทยได้เข้าไปร่วมอยู่ในคณะกรรมการชุดต่างๆ ของภาครัฐ เพื่อผลักดันแนวทางการปฏิรูปเศรษฐกิจให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด อาทิ วัคซีนพาสปอร์ต สำหรับชาวต่างชาติที่จะเดินทางเข้ามาในประเทศไทย การวางแผนรองรับการเปิดประเทศ การปรับปรุงกฎระเบียบที่เป็นอุปสรรคต่อการดำเนินธุรกิจ เรื่องการท่องเที่ยวคุณภาพสูง รวมไปถึงการประยุกต์ใช้โมเดลอาร์มดี มีความสุข ได้นำเสนอต่อนายกรัฐมนตรีแล้ว นอกจากนี้ ยังมีเรื่องเกษตรมูลค่าสูงต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง การท่องเที่ยวคุณภาพสูงและเกษตรมูลค่าสูงจะเป็นจุดแข็งของประเทศที่จะช่วยลดความเหลื่อมล้ำ และสร้างรายได้ที่ยั่งยืนต่อไป โดยหอการค้าไทยมีแนวทางส่งเสริมและช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และเกษตรกรอย่างต่อเนื่อง

นายกณิศกล่าวว่า สิ่งที่ยังต้องจับตามองในปีนี้เป็นคือ อากาศสะอาด และการบริหารจัดการน้ำ ที่ผ่านมา หอการค้าไทยได้เสนอร่าง พ.ร.บ.อากาศสะอาดต่อรัฐสภาแล้ว รอการพิจารณาอยู่ นอกจากนี้ ขณะที่เรื่องบริหารจัดการน้ำช่วงฤดูร้อน เป็นสิ่งที่น่ากังวลมาก ต้องติดตามความคืบหน้าต่อไป ซึ่งในวันที่ 24 มีนาคม หอการค้าไทยจะมีการเลือกตั้งคณะกรรมการชุดใหม่ แทนชุดเดิมที่หมดวาระลง เชื่อมั่นว่าแนวทางที่หอการค้าไทยได้ดำเนินการมาโดยตลอดไม่ว่าจะยุคสมัยใด จะสร้างประโยชน์ต่อเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม ดังนั้น ไม่ว่าใครจะมาเป็นประธาน หรือเป็นกรรมการ ทุกคนจะร่วมมือกันเพื่อประเทศชาติต่อไป โดยเฉพาะกลุ่มคนรุ่นใหม่ที่จะเข้ามาช่วยเสริมและสานเจตนารมณ์ของหอการค้าต่อไป และอยากให้รัฐบาลเตรียมพร้อมช่วงก่อนเปิดประเทศ 5-6 เดือนจากนี้ ในการปรับระเบียบให้ทันสมัย และแก้ปัญหากระตุ่นการลงทุนการท่องเที่ยว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายสนั่น อังอุบลกุล รองประธานหอการค้าไทย จะขึ้นเป็นประธานหอการค้าไทยคนต่อไป

'สุพันธุ์'ถก'อนุทิน'วัคซีนโดสละพัน

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรม

แห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวถึงความคืบหน้าการผลักดันให้ภาคเอกชนจัดหาวัคซีนให้พนักงานได้เอง ว่า สัปดาห์ที่ผ่านมา ส.อ.ท.ได้ส่งมอบตู้เก็บวัคซีนโควิด-19 ให้กับกระทรวงสาธารณสุข จึงมีโอกาสหารือกับนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข ถึงแนวทางการจัดหาวัคซีนของภาคเอกชนซึ่งมีความต้องการซื้อวัคซีนให้พนักงานเอง ซึ่งนายอนุทินแจ้งให้ ส.อ.ท.รวบรวมความต้องการของสมาชิกและจัดส่งให้กระทรวงสาธารณสุขเพื่อจัดหาให้ ราคาวัคซีนโดสละ 1,000 บาท รวมฉีด 2 โดส ราคา 2,000 บาท จากวัคซีนที่ผ่านการอนุมัติจากสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) 2 ยี่ห้อ คือ ซิโนแวค และแอสตราเซนเนกา ขณะนี้ ส.อ.ท.จึงอยู่ระหว่างรวบรวมรายชื่อผู้ประกอบการที่ต้องการ และหารือกับกระทรวงสาธารณสุขถึงขั้นตอนการฉีดที่ต้องการ 2 รูปแบบ คือ กรณีผู้ประกอบการที่มีพนักงานจำนวนมาก อยากให้เจ้าหน้าที่ไปฉีดให้ที่บริษัท หรือโรงงาน ส่วนกรณีแรงงานไม่มากให้เดินทางไปฉีดที่สถานที่ที่รัฐจัดเตรียม

นายเกรียงไกร เอียวเจริญ รองประธาน ส.อ.ท. กล่าวว่า ขณะนี้ ส.อ.ท.อยู่ระหว่างสำรวจความต้องการวัคซีนซิโนแวค เพื่อรวบรวมรายชื่อส่งให้กระทรวงสาธารณสุข จากนั้นกระทรวงจะเป็นผู้จัดหาให้ภาคเอกชนฉีด โดยการฉีดของสมาชิก ส.อ.ท.รอบนี้เป็นระยะที่ 1 ค่าใช้จ่ายโดยประมาณ โดสละ 1,000 บาท ฉีด 2 โดสต่อราย ผู้เข้ารับการฉีดต้องมีอายุ 18-59 ปี โดยราคาวัคซีนดังกล่าวต้องดูความสนใจของสมาชิกอีกครั้งว่ากำลังพอหรือไม่ จากก่อนหน้าที่ ส.อ.ท.เคยทำแบบสอบถามพบว่า 60 บริษัทของสมาชิกต้องการซื้อวัคซีนฉีดเอง เพราะหากดูจากข้อมูลเปิดของบริษัทผู้ผลิตวัคซีนหลายรายของโลก ราคาถูกกว่า 1,000 บาท

'อาคม'ปลื้มดับวินสกรณต์เต็ม

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า หลังจากประเทศไทยเริ่มฉีดวัคซีนในประเทศ ส่งผลให้ประชาชนมีความมั่นใจมากขึ้น เกิดการเดินทางในประเทศเพิ่มขึ้นด้วย อย่างไรก็ตาม ได้รับรายงานว่าช่วงเทศกาลสงกรานต์ในเดือนเมษายน 2564 ที่จะถึงนี้ ทางสายการบินต่างๆ ถูกจับจองเที่ยวบินเต็มทุกเที่ยวบินแล้ว และปริมาณการเดินทางไปต่างจังหวัดในช่วงนี้ก็เพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลดีเพราะทำให้เกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

"กรณีการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่ตลาดบางแค มองว่ารัฐบาลจะเฝ้ามาตรการควบคุมเฉพาะพื้นที่ที่เหมือนกรณีการระบาดรอบที่แล้วที่จังหวัดสมุทรสาคร และเชื่อว่ากระทรวงสาธารณสุขจะสามารถควบคุมสถานการณ์แพร่ระบาดได้ ขณะที่รูปแบบการจัดงานเทศกาลสงกรานต์นั้น ยังต้องรอศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ คบค. ซึ่งแจ้งราย

ละเอียดอีกครั้ง ซึ่งจะมีการประชุมวันที่ 19 มีนาคมนี้" นายอาคมกล่าว

ลั่นศก.ฟื้นเบรคนละครึ่งเฟส3

นายอาคมกล่าวว่า ทิศทางเศรษฐกิจ ล่าสุดสถาบันจัดอันดับเครดิตรวมทั้งศูนย์วิจัยหลายแห่งประเมินว่าเศรษฐกิจไทยจะเริ่มกลับมาดีขึ้นเรื่อยๆ ประชาชนเริ่มมีความเชื่อมั่น รวมทั้งประชาชนกลุ่มฐานรากจะมีการจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น ส่วนที่จะออกมาตรการฟื้นฟู หรือเดินหน้านโยบายการคนละครึ่งเฟส 3 ต่อเนื่องหรือไม่นั้น จะต้องรอดูสถานการณ์ก่อน และจะต้องติดตามดัชนีตัวเศรษฐกิจอีกครั้ง

"ช่วงนี้เรายังไม่มีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจออกมา ขอรอดูตัวดัชนีตัวเศรษฐกิจก่อน คาดการณ์ว่าดัชนีแนวโน้ม เมื่อเศรษฐกิจดีขึ้นภาคการส่งออกต้องช่วยโอกาสไว้ เพราะรายได้จากภาคการท่องเที่ยวยังไม่กลับมา ส่วนการส่งออกไม่ได้มีข้อจำกัดเรื่องไวรัส แต่การท่องเที่ยวมีข้อจำกัดอยู่ ถ้า คบค.ผ่อนปรนมาตรการจำกัดการเดินทางได้ คาดว่าเศรษฐกิจไตรมาส 4 ดีขึ้นแน่นอน" นายอาคมกล่าว

เตรียมถกแลกนักท่องเที่ยว

นายอาคมกล่าวว่า อย่างไรก็ตาม เชื่อว่าเศรษฐกิจไตรมาส 4 จะดีขึ้นแน่นอน เนื่องจากประเทศไทยสามารถเปิดรับนักท่องเที่ยวได้ ซึ่งเป็นผลมาจากการฉีดวัคซีนโควิด-19 และนักท่องเที่ยวมีใบรับรองการฉีดวัคซีนโควิด นอกจากนี้ ประเทศไทยจะต้องไปเจรจากับประเทศต้นทางที่คนไทยอยากจะไปทางท่องเที่ยวเพื่อส่งคนทยอยออกไป เพื่อแลกกับต่างชาติให้เข้ามาเที่ยวในประเทศ เพื่อช่วยธุรกิจสายการบินระหว่างประเทศด้วย ส่วนกรณีที่เป็นประเทศสหรัฐอเมริกาได้ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ 1.9 ล้านล้านเหรียญสหรัฐ คาดว่าจะส่งผลต่อการส่งออกของประเทศไทย ซึ่งขณะนี้เส้นทางเดียวที่สร้างรายได้จากการท่องเที่ยวยังไม่กลับมา

"วันนี้ผมไปฉีดวัคซีนโควิด-19 ผมสบายดี และไม่มีผลข้างเคียงอะไรเลย ไม่รู้สึกปวดแขน ก็ฉีดวัคซีนอย่างอื่นอยู่บ่อยๆ เมื่อมีวัคซีนแล้วส่งผลดีต่อเศรษฐกิจแน่นอน และจะได้รับความคุ้มครองด้วยวัคซีนซึ่งทำให้คนมั่นใจมากขึ้น" นายอาคมกล่าว

มติชนจัดเสวนา'ปท.ไปต่อ'

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 25 มีนาคม ตั้งแต่เวลา 08.30-12.30 น. ที่แกรนด์ไฮแอท เอราวัณ กรุงเทพมหานคร (เพลินจิต) กรุงเทพฯ เครือข่ายจัดเสวนา "ปี 2021 ประเทศไทยไปต่อ" มีวิทยากรประกอบด้วย นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเสวนาและปาฐกถาพิเศษ "พลิกโควิดเป็นโอกาส ประเทศไทยไปต่อ" นายศุภชัย เจียรวนนท์ ประธานคณะผู้บริหารเครือเจริญโภคภัณฑ์ เสวนา "เศรษฐกิจไทยจะไปต่อได้อย่างไร"

การบรรยายพิเศษ "Next step ฟื้นเศรษฐกิจ" โดยนายผไท ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทย และนายฐานันท์ สิทธิวัฒน์ภักดี กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน)

สำหรับผู้สนใจเข้าฟังการสัมมนาสามารถลงทะเบียนผ่านทางเว็บไซต์ www.matichon.co.th หรือสแกนคิวอาร์โค้ด จากสื่อในเครือมติชน โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย

วธ.ยันงดเล่นน้ำ-ประแป้ง

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอิทธิพล คุณปลื้ม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม (วธ.) ในฐานะรักษาการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าในการประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) ชุดเล็ก วันที่ 17 มีนาคม จะเสนอกรอบการผ่อนปรนให้จัดกิจกรรมในช่วงเทศกาลสงกรานต์ โดยวันนี้ วธ.ได้ประชุมคณะกรรมการบูรณาการที่เกี่ยวข้องกับประเพณีสงกรานต์ โดยหารือกับสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา จะอนุญาตให้มีการจัดสงกรานต์เน้นเล่นน้ำของประเพณี เช่น การตักบาตร สรงน้ำพระ รดน้ำขอพรผู้ใหญ่ ส่วนกิจกรรมที่เป็นการเล่นโดยเฉพาะการสาดน้ำและการประแป้งจะให้งดเว้นไปก่อน เนื่องจากเกรงความเสี่ยงต่อการแพร่เชื้อได้ โดยจะเสนอให้ ศบค.ชุดใหญ่พิจารณา 19 มีนาคมนี้

นายอิทธิพลกล่าวว่า กรณีถนนข้าวสารสามารถปิดถนนได้ แต่งดสาดน้ำ ส่วนสงกรานต์พระ ขบวนแห่ต่างๆ ให้ดูตามความเหมาะสม ซึ่งขึ้นอยู่กับรูปแบบประเพณีของแต่ละจังหวัด ส่วนเรื่องปาร์ตี้โฟมหรือกิจกรรมในสถานบันเทิงต้องงดการสาดน้ำ

เราเที่ยวด้วยกัน3ขงกรม.23มืค.

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการเราเที่ยวด้วยกัน ระยะที่ 3 (เฟส 3) ว่าเป็นโครงการต่อเนื่องจาก 2 ระยะแรกที่มีผู้ใช้สิทธิจองห้องพักในโครงการครบ 6 ล้านห้องแล้ว เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวอย่างต่อเนื่องในช่วงที่ยังเปิดประเทศไม่ได้ จึงเน้นกระตุ้นเดินทางในประเทศก่อน ททท.จึงตั้งเป้าหมายเวลาการใช้เราเที่ยวด้วยกัน จนถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2564 รวมถึงเพิ่มจำนวนห้องพักอีก 2 ล้านห้อง ความคืบหน้าขณะนี้ หลังจาก ททท.ได้หารือร่วมกับสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ เมื่อวันที่ 15 มีนาคมที่ผ่านมา ได้รับการบ้านมาให้จัดทำรายละเอียดของโครงการทุกด้าน เพื่อนำเสนอเข้าคณะกรรมการกันกรองเงินในวันที่ 17 มีนาคมนี้ หลังจากนั้นจะนำรายละเอียดของโครงการที่ได้ทั้งหมด นำเสนอเข้าคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในสัปดาห์หน้า (23 มีนาคม)

เพื่อพิจารณานโยบายโครงการต่อไป

"ทพ.พยายามเร่งให้เราเที่ยวด้วยกัน ผ่านการอนุมัติของ ครม.ภายในเดือนนี้ เพื่อให้ประชาชนใช้เที่ยวได้ทันในเดือนเมษายน 2564 ซึ่งเป็นช่วงเทศกาลสงกรานต์ ที่มีวันหยุดยาวสนับสนุนการออกเดินทางท่องเที่ยวอยู่ ซึ่งจะเป็นแรงกระตุ้นที่สอดคล้องกัน ตามที่นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ให้แนวทางไว้" นายยุทธศักดิ์กล่าว

ทพ.ลุ้นศบค.เคาะเล่นสงกรานต์

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า สำหรับความชัดเจนในเรื่องการจัดงานสงกรานต์นั้น ขณะนี้แนวโน้มการจัดงานมีสูงมาก แต่คงไม่ได้จัดให้เล่นสดน้ำได้แบบปกติ เพราะขณะนี้ยังอยู่ในช่วงการคุมการระบาดของไวรัสโควิด-19 อยู่ ส่วนรูปแบบการจัดงานและเงื่อนไขต่างๆ นั้น หลังจาก ทพ.ได้ประชุมหารือร่วมกับกระทรวงวัฒนธรรมแล้ว จะนำรายละเอียดของรูปแบบและเงื่อนไขทั้งหมด เข้าประชุมร่วมกับศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (ศบค.) ในวันที่ 19 มีนาคมนี้ ซึ่งคาดว่าจะมีความชัดเจนออกมามากขึ้น ในส่วนของ การพบการระบาดไวรัสโควิด-19 กลุ่ม (คลัสเตอร์) ใหม่ ในพื้นที่บางแห่ง และชุมชนใกล้เคียง ขณะนี้ยังไม่น่าเป็นกังวลมากนัก โดยเน้นย้ำให้ประชาชนทุกคนดูแลและป้องกันตนเองอย่างเคร่งครัด ผ่านการสวมใส่หน้ากากอนามัยตลอดเวลา คำนึงถึงการเว้นระยะห่างระหว่างกัน และพยายามไม่เอาตัวเองไปอยู่ในที่ที่มีคนรวมกันหนาแน่นด้วย

วอนรัฐกระจายวัคซีนเร็วพ้นศก.

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า เมื่อทางองค์การอนามัยโลกออกมายืนยันแล้วว่าวัคซีนของบริษัทแอสตราเซนเนก้ามีความปลอดภัย ทำให้ประเทศไทยจะได้เดินต่อไปได้ หลังจากนี้ยากเห็นภาพที่มีการใช้วัคซีนที่หลากหลายจากหลายบริษัท เพื่อเป็นการกระจายวัคซีนให้ได้เร็ว เศรษฐกิจก็จะกลับมาฟื้นตัวเร็วเช่นกัน ทั้งนี้ ทางภาคเอกชนเองได้มีการเสนอไปยังรัฐบาล เรื่องการนำเข้าวัคซีนที่หลากหลาย มีความเห็นตรงกันที่อยากให้หลายทางเลือก เนื่องจากว่าการพัฒนาวัคซีนของแต่ละบริษัท แต่ละประเทศไม่เท่ากัน ตอนนี้เริ่มทยอยกันออกมา และได้รับการรับรอง ประเทศไทยเองคงจะ

มีการศึกษาว่าวัคซีนตัวไหนมีความน่าสนใจ แต่คงไม่สามารถเลือกได้ทุกบริษัท เพราะต้องมีการบวนการให้การรับรอง โดยสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) ด้วย

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า คาดว่าจะมีการเปิดประเทศได้อย่างเร็วที่สุด ในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีนี้ อย่างช้าที่สุดในไตรมาสแรกของปีหน้า ซึ่งทั้งประเทศไทยและประเทศที่จะเข้ามาจะต้องมีความพร้อม โดยในช่วงแรกต้องเป็นการเปิดรับประเทศที่ได้มีการฉีดวัคซีนแล้ว โดยประเทศไทยเองประชาชนต้องได้รับการฉีดวัคซีนในจำนวนมากขึ้น

ส่งออกคึกเพราะตปท.ฉีดวัคซีนเร็ว

นายวิศิษฐ์กล่าวว่า ปีนี้คาดว่าตัวเลขการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ของประเทศไทย น่าจะโตมากกว่า 2.6% ซึ่งก็ขึ้นอยู่กับภาคการส่งออกและภาคการท่องเที่ยว ที่มีสัดส่วนของจีดีพีที่สูงอย่างภาคการท่องเที่ยว ต้องทั้งวัคซีนเป็นตัวสำคัญ ส่วนภาคการส่งออกมีโอกาสจะฟื้นตัวก่อนจากการที่ต่างประเทศได้มีการฉีดวัคซีนก่อน ทำให้เกิดการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจเร็ว มีกำลังซื้อกลับมาเร็ว ก็มีโอกาสที่จะกลับมาซื้อซึ่งสินค้าไทยได้เร็วก่อนการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

"ส่วนการส่งออกสินค้า ที่มาแรงในช่วงนี้เป็นสินค้าที่เกี่ยวข้องกับการทำงานอยู่ที่บ้าน ส่วนสินค้าส่งออกที่จะมาเติมเต็มให้ตัวเลขการส่งออกเป็นบวกได้คือ รถยนต์และส่วนประกอบ โดยในเดือนมกราคม 2564 เริ่มมีคำสั่งซื้อกลับมาเพิ่มขึ้น" นายวิศิษฐ์กล่าว

โยสธรวอนขอจัดชกมวยไทย

ที่ จ.ยโสธร ที่ศาลากลางจังหวัดยโสธร นายนิรันดร์ ภาคะ ประธานชมรมกีฬามวยจังหวัดยโสธร ในฐานะเจ้าของค่ายมวยศิษย์ผู้ใหญ่จันทร์ พร้อมด้วยตัวแทนมวยไทยในจังหวัดยโสธร เข้าพบนายอุทิศ ศกุนตสิงห์ นิตกรชำนาญการพิเศษ ศูนย์ดำรงธรรม จ.ยโสธร เพื่อขอความชัดเจนในการอนุญาตให้มีการจัดการแข่งขันมวยไทย

นายนิรันดร์กล่าวว่า ขณะนี้ทางค่ายมวยและนักมวยหลายคนกำลังได้รับความเดือดร้อน เพราะไม่มีงาน ไม่ได้ชกมวย ขาดรายได้ไปดูแลครอบครัวเหมือนที่ผ่านมา จึงอยากเรียกร้องให้จังหวัดยโสธรได้ผ่อนปรนบ้าง

ขณะที่นายอุทิศชี้แจงว่า จ.ยโสธรมีการประกาศมาตรการการป้องกันและแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ห้ามจัดการแข่งขันชกมวยหรือสนามชกไม่ในพื้นที่ จึงขอแนะนำให้ชมรมกีฬามวย จ.ยโสธร ได้ทำเป็นหนังสือขอความเป็นธรรมและขอเรียกร้องเข้ามาถึงจังหวัดอีกรอบ เพื่อนำข้อเรียกร้องเข้าพิจารณาในที่ประชุมของคณะกรรมการโรคติดต่อ จ.ยโสธรตามขั้นตอนต่อไป

'เราชนะ'รับสิทธิทะลุ32.3ล.คน

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ปัจจุบันมีประชาชนได้รับสิทธิเราชนะรวมทั้งสิ้น 32.3 ล้านคน แบ่งเป็น ประชาชนกลุ่มที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชันเป๋าตัง ในโครงการเราเที่ยวด้วยกันและคนละครึ่ง และกลุ่มประชาชนทั่วไปที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติเบื้องต้นและยืนยันการใช้สิทธิร่วมโครงการแล้ว 16.6 ล้านคน และมีการใช้จ่ายวงเงินสิทธิสะสมตั้งแต่วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2564 จำนวน 68,139 ล้านบาท กลุ่มผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติแล้ว 2 ล้านคน มียอดใช้จ่ายวงเงินสิทธิสะสมตั้งแต่วันที่ 5 มีนาคม 2564 จำนวน 2,494 ล้านบาท และประชาชนกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.7 ล้านคน มีการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2564 จำนวน 50,182 ล้านบาท มูลค่าการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยแล้ว 120,815 ล้านบาท

"สำหรับโครงการเราชนะ ที่กระทรวงการคลังขยายเวลาให้ประชาชนกลุ่มผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ (กลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ตโฟน) ระหว่างวันที่ 8-26 มีนาคม 2564 จะทราบผลการคัดกรองคุณสมบัติได้ตั้งแต่วันที่ 5 เมษายนนี้เป็นต้นไป โดยผู้ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติจะได้รับการโอนเงินสิทธิ จำนวน 7,000 บาท สามารถใช้จ่ายวงเงินสิทธิผ่านบัตรประชาชนแบบอเนกประสงค์ ได้ที่ผู้ประกอบการร้านค้าหรือผู้ให้บริการที่เข้าร่วมโครงการตั้งแต่วันที่ 9 เมษายน - 31 พฤษภาคม 2564" น.ส.กุลยา กล่าว



อาคม เดิมพิทยาไพสิฐ

สบายดี

ถ้าเจอหน้าคนนี้เมื่อไร แน่ใจว่าต้องถามเรื่องเศรษฐกิจ หรือไม่ก็ตัวเลขจีดีพี เพราะท่านเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง...นี่นา

แต่ครั้งนี้ ถ้าไม่ถาม เดี่ยวจะตกเทรนด์ เพราะเป็นวันเรียกความเชื่อมั่นแห่งชาติ (ฮา) โดยมี **ฯพณฯ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา** นายกรัฐมนตรี เปิดทำเนียบทำทีมคณะรัฐมนตรี ต่อแถวฉีดวัคซีนต้านโควิดของแอสตราเซนเนกา

“วันนี้ ผมไปฉีดวัคซีนโควิด-19 ผมสบายดี ไม่ได้รู้สึกว่ามีผลข้างเคียงอะไรเลย ไม่รู้สึกปวดแขน” **ท่านอาคม เดิมพิทยาไพสิฐ** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวยิ้มแย้มอารมณ์ดี แล้วยังกล่าวต่ออีกว่า “ปกติก็ฉีดวัคซีนป้องกันโรคตัวอื่นๆ อยู่บ่อยๆ เมื่อมีวัคซีนแล้วส่งผลดีต่อเศรษฐกิจแน่นอน และจะได้รับความคุ้มครองด้วยวัคซีน ทำให้คนมั่นใจมากขึ้น”

สมเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจริงๆ คอยเรื่องวัคซีนอยู่แทบฯ วกกับมาเรื่องเศรษฐกิจจนได้ (ฮา)

ท่านรัฐมนตรีฯอาคมกล่าวอย่างมั่นใจ เชื่อว่าเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 4 ปีนี้ ดีขึ้นแน่นอน...ฟังธง

โอ๊ะๆๆ ฟันธงของหมอลักษณ์...ของหมออาคมเป็นอารายดีคร้า (ฮา)

QUOTE...Of the Day



“
หลังมีการฉีดวัคซีน
ประชาชนมั่นใจมากขึ้น
การเดินทางเพิ่มขึ้น
ได้รับรายงานว่า
สงกรานต์เดือนเม.ย.นี้
สายการบินถูกจับจอง
เต็มทุกเที่ยวบิน
”

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กรุงเทพธุรกิจ

Arkhom banking on jobs to boost economy



Mr Arkhom receives a dose of the AstraZeneca vaccine yesterday.
PHOTO COURTESY OF GOVERNMENT HOUSE

Inoculations to shore up confidence

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith feels upbeat about the country's economic prospects because of the Covid-19 vaccine roll-out in Thailand, predicting the economy will start picking up in the fourth quarter.

Speaking after getting a shot of the AstraZeneca vaccine, Mr Arkhom said yesterday he believes the inoculations will shore up people's confidence, leading them to travel more in the country.

"After the shot, I still feel well with no side effects and my arm is not sore. It is similar to other vaccinations," he said.

"Vaccine availability and distribution will benefit the overall economy, and should increase people's confidence."

The ministry has been closely monitoring economic indicators and expects the situation to improve despite a lack of fresh economic stimulus measures.

"What's more important is the export sector has to rev up, taking advantage of the recovering economy to increase shipments as much as possible to help offset tourism income, which remains weak," said Mr Arkhom.

"The export sector has no virus restrictions, unlike tourism activities."

If the Centre for Covid-19 Situation Administration (CCSA) gives the nod to relaxing travel restrictions, it is expected to help drive an economic recovery in the fourth quarter, he said.

US President Joe Biden's \$1.9-trillion coronavirus relief package should also benefit Thai exports, said Mr Arkhom.

He said early indications are all airlines' flights for the Songkran holiday in April are fully booked and the number of people travelling to the provinces for the vacation season is

expected to increase, propelling the country's economy.

Asked whether the government will roll out a fresh business rehabilitation measure or third phase of the co-payment subsidy programme, Mr Arkhom said the situation and economic indicators still require monitoring.

Referring to a report on a cluster of Covid-19 infections in Bang Khae district in western Bangkok, he said the government is likely to apply similar restrictions as were used in Samut Sakhon.

Mr Arkhom believes the Public Health Ministry will be able to contain the infection from spreading.

He said the format for Songkran celebrations and whether water splashing will be allowed hinges on the decision of the CCSA, which is due to meet this Friday.

ไม่มีสมาร์ทโฟนรับ7พัน'คลัง'แจ้งผล5เม.ย.

ไทยโพสต์ • “คลัง” เตรียมประกาศผลคัดกรองคุณสมบัติกลุ่มไม่มีสมาร์ทโฟนได้สิทธิ์เราชนะ พร้อมโอน 7 พันบาท รูดใช้ผ่านบัตรประชาชนแบบ Smart Card ตั้งแต่ 9 เม.ย.-31 พ.ค.2564 ปลื้มยอดใช้จ่ายพุ่งกระฉูดแตะ 1.2 แสนล้านบาท

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าประชาชนกลุ่มที่ต้องการความ

ช่วยเหลือเป็นพิเศษ (กลุ่มไม่มีสมาร์ทโฟน) ที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเราชนะ ระหว่างวันที่ 8-26 มี.ค.2564 จะทยอยทราบผลการคัดกรองคุณสมบัติได้ตั้งแต่วันที่ 5 เม.ย.2564 เป็นต้นไป

โดยผู้ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติจะได้รับการโอนวงเงินสิทธิ์จำนวน 7,000 บาท และสามารถใช้จ่ายวงเงินสิทธิ์ผ่านบัตรประชาชนแบบออกนอกระบบ (Smart Card) ได้ที่ผู้ประกอบกิจการร้านค้าหรือผู้ให้บริการที่

เข้าร่วมโครงการเราชนะ ตั้งแต่ วันที่ 9 เม.ย.-31 พ.ค.2564

สำหรับความคืบหน้าของโครงการเราชนะ ณ วันที่ 16 มี.ค.2564 พบว่า ประชาชนกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 13.7 ล้านคน ได้มีการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 5 ก.พ.2564 เป็นต้นมา จำนวน 50,182 ล้านบาท ส่วนประชาชนกลุ่มที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชันเป๋าตัง และกลุ่มที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com จำนวน 16.6 ล้านคน

มีการใช้จ่ายวงเงินสิทธิ์สะสมตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ.2564 เป็นต้นมา จำนวน 68,139 ล้านบาท

ส่วนกลุ่มผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษที่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติแล้ว จำนวน 2.0 ล้านคน มียอดใช้จ่ายวงเงินสิทธิ์สะสมตั้งแต่วันที่ 5 มี.ค.2564 เป็นต้นมา จำนวน 2,494 ล้านบาท ทำให้ผู้ได้รับสิทธิ์ในโครงการฯ แล้ว รวมทั้งสิ้นจำนวน 32.3 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยแล้วกว่า 120,815 ล้านบาท.

ยอดยืนยันรับสิทธิ เรารักกันทะลุ54% เม็ดเงิน"เราชนะ" สะพัด1.2แสนล้าน

อ่านต่อหน้า 4

ยืนยันรับสิทธิ์'เรารักกัน'ทะลุ54% "เราชนะ"ทำเงินสะพัด1.2แสนล.

ผู้จัดการรายวัน360° - "สุชาติ" ปลื้ม "ม.33 เรารักกัน" ได้รับสิทธิ 7,417,435 คน และ กตเข้าร่วมโครงการแล้วคิดเป็นร้อยละ 54 ขณะที่โครงการ "เราชนะ" รับสิทธิ์ทะลุ 32.3 ล้านคน ยอดใช้จ่ายพุ่ง 1.2 แสนล้านบาท กลุ่มไม่มีสมาร์ตโฟน ลงทะเบียนวันที่ 8-26 มี.ค. ตรวจสอบสิทธิ์ 5 เม.ย. รอรับเงินงวดเดียว 7,000 บาท 9 เม.ย.นี้

วานนี้ (16 มี.ค.) นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการ ม.33 เรารักกัน ว่า จากผู้ลงทะเบียนทั้งสิ้น 8,208,286 คน ไม่ผ่านการตรวจสอบข้อมูลกับกรมการปกครอง จำนวน 622,172 คน ไม่ผ่านเงื่อนไขเงินฝากเกิน 500,000 บาท จำนวน 168,679 คน ซึ่งมีผู้ผ่านเกณฑ์ได้รับสิทธิ์แล้ว จำนวน 7,417,435 คน และกตเข้าร่วมโครงการแล้ว จำนวน 3,991,206 คน คิดเป็น 54%

ส่วนผลการให้บริการศูนย์ประสานงานทบทวนสิทธิ์โครงการ ม.33 เรารักกัน ทั้ง 2 กลุ่ม (ข้อมูล ณ วันที่ 16 มี.ค. 64 เวลา 08.00 น.) กลุ่มทบทวนสิทธิ์ยอดผู้ลงทะเบียนสำเร็จสะสม จำนวน 494,380 คน และกลุ่มไม่มีสมาร์ตโฟนผู้ลงทะเบียนสำเร็จสะสม จำนวน 3,838 คน

นายสุชาติ กล่าวต่อว่า โครงการ ม.33 เรารักกัน ได้ช่วยเหลือเยียวยาแบ่งเบาภาระค่าครองชีพของผู้ประกันตนมาตรา 33 ให้ได้รับสิทธิ์คนละ 4,000 บาท ซึ่งขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการตรวจสอบสิทธิ์ผู้มีสิทธิ์ได้รับเงิน

ทั้งนี้ หากตรวจสอบแล้วไม่มีสิทธิ์ จะต้องรีบทบทวนสิทธิ์ตั้งแต่วันที่ 15-28 มี.ค. 64 กลุ่มแรก คือ ผู้ยังไม่ได้ลงทะเบียนมาก่อนกับผู้ที่ได้รับ SMS จากธนาคารกรุงไทยว่าชื่อ นามสกุลผิด ให้ทบทวนสิทธิ์ผ่านทางเว็บไซต์ www.m33เรารักกัน.com ส่วนกลุ่มที่ 2 คือ ผู้ที่ไม่มีสมาร์ตโฟน และผู้ลงทะเบียนแล้วแต่ระบบแจ้งว่าไม่ได้อยู่ในมาตรา 33 จะต้องไปทบทวนสิทธิ์ที่สำนักงานประกันสังคมกรุงเทพมหานครพื้นที่/จังหวัด/สาขา ทั่วประเทศ

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ผู้ได้รับสิทธิ์ในโครงการเราชนะแล้ว รวมทั้งสิ้นจำนวน 32.3 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าการใช้จ่ายกว่า 120,815 ล้านบาท ผ่านผู้ให้บริการที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ จำนวนทั้งสิ้นมากกว่า 1.2 ล้านกิจการ

ส่วนประชาชนกลุ่มผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ (กลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ตโฟน) ระหว่างวันที่ 8-26 มีนาคม 2564 มีประชาชนที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการฯ ในช่วงเวลาดังกล่าว จะทราบผลการคัดกรองคุณสมบัติได้ตั้งแต่วันที่ 5 เมษายน 2564 โดยผู้ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติจะได้รับการโอนเงินสิทธิ จำนวน 7,000 บาทและสามารถใช้จ่ายวงเงินสิทธิ์ผ่านบัตรประชาชนแบบอเนกประสงค์ ได้ที่ผู้ประกอบการร้านค้า หรือผู้ให้บริการที่เข้าร่วมโครงการฯ ตั้งแต่วันที่ 9 เมษายน-31 พฤษภาคม 2564.

'ม33เรารักกัน'ฮอต! ผ่านเกณฑ์7.4ล้านคน ยืนยันตัวตนเกินครึ่ง

ยอดยืนยันตัวตนโครงการ "ม33 เรารักกัน" วันแรกพุ่งทะลุ 3.9 ล้านคน เกินครึ่ง หลังมีผู้ผ่านเกณฑ์ได้รับสิทธิ 7,417,435 คน ขณะที่ ประชา.ต้องทบทวนสิทธิเด็ด 5 แสนคน ระบุใครไม่ผ่านรอบแรก "ประกันสังคม" ตั้งศูนย์อำนวยความสะดวก-ให้คำปรึกษา

เมื่อวันที่ 16 มี.ค.64 นายสุชาติ ชุมกลิ่น รมว.แรงงาน เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการ ม33เรารักกัน ว่าจากผู้ลงทะเบียนทั้งสิ้น 8,208,286 คน ไม่ผ่านการตรวจสอบข้อมูลกับการมการปกครอง จำนวน 622,172 คน ไม่ผ่านเงื่อนไขเงินฝากเกิน 500,000 บาท

ต่อหน้า ▶ 8

■ 'ม33'

ต่อจากหน้า 1

จำนวน 168,679 คน ซึ่งมีผู้ผ่านเกณฑ์ได้รับสิทธิแล้ว จำนวน 7,417,435 คน และกดเข้าร่วมโครงการแล้ว จำนวน 3,991,206 คน คิดเป็น 54% ส่วนผลการให้บริการศูนย์ประสานงานทบทวนสิทธิโครงการ ม33เรารักกันทั้ง 2 กลุ่ม (ข้อมูล ณ วันที่ 16 มี.ค.64 เวลา 08.00 น.) กลุ่มทบทวนสิทธิยอดผู้ลงทะเบียนสำเร็จสะสม จำนวน 494,380 คน และกลุ่มไม่มีสมาร์โฟนผู้ลงทะเบียนสำเร็จ

สะสม จำนวน 3,838 คน

"โครงการ ม33เรารักกัน จะได้ รับสิทธิคนละ 4,000 บาท และขณะนี้ อยู่ในขั้นตอนการตรวจสอบสิทธิผู้มีสิทธิ ได้รับเงินทางเว็บไซต์ [www.m33เรารักกัน](http://www.m33reerakgan.com) และยืนยันตัวตนในแอปพลิเคชันเปา ดิง ตั้งแต่วันที่ 15-21 มี.ค. 64 หากตรวจสอบแล้วไม่มีสิทธิจะต้องรีบทบทวนสิทธิ ตั้งแต่วันที่ 15-28 มี.ค.64"

นายสุชาติ กล่าวว่า สำหรับกลุ่มแรกคือ ผู้ยังไม่ได้ลงทะเบียนมาก่อนกับ ผู้ที่ได้รับ SMS จากธนาคารกรุงไทยว่า ชื่อ นามสกุลผิด ให้ทบทวนสิทธิผ่านทางเว็บไซต์ [www.m33เรารักกัน.com](http://www.m33reerakgan.com) ส่วนกลุ่มที่ 2 คือผู้ที่ไม่มีสมาร์โฟน และ ผู้ที่ลงทะเบียนแล้วแต่ระบบแจ้งว่าไม่ได้ อยู่ในมาตรา 33 จะต้องไปทบทวนสิทธิที่สำนักงานประกันสังคมกรุงเทพมหานคร พื้นที่/จังหวัด/สาขา ทั่วประเทศ ตั้งแต่ เวลา 08.30-18.30 น. ทุกวันไม่เว้นวันหยุดราชการ โดยให้นำบัตรประชาชน แบบสมาร์ทการ์ดมาด้วย ณ สำนักงานประกันสังคมกรุงเทพมหานครพื้นที่/จังหวัด/สาขา ทั่วประเทศ หรือโทรสายด่วนกระทรวงแรงงาน 1506 กด 1 สำนักงานประกันสังคม และสามารถโทรศัพท์สอบถามจากเจ้าหน้าที่ได้โดยตรงที่สำนักงานประกันสังคมทุกแห่งทั่วประเทศ

'สุชาติ'ปลื้มเรารักกัน ยืนยันตัวตนมาตรา 33 วันแรกเจียด 4 ล้านคน ทบพวนสิทธิถึง 28 มี.ค.

ตรวจสอบสิทธิ "ม33เรารักกัน" วันแรก มีผู้ผ่านเกณฑ์ได้รับสิทธิ 7,417,435 คน กดเข้าร่วมโครงการ ยืนยันสิทธิแล้ว 3,991,206 คน คิดเป็น 54% จากผู้ลงทะเบียนทั้งหมด 8,208,286 คน

▶ ต่อ : เรารักกัน - หน้า 11

เรารักกัน

เมื่อวันที่ 16 มีนาคม นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เผยความคืบหน้าโครงการ ม33เรารักกัน หลังเปิดให้ตรวจสอบสิทธิผู้มีสิทธิได้รับเงิน ทางเว็บไซต์ www.ม33เรารักกัน ตั้งแต่ วันที่ 15-21 มีนาคมพบว่า วันแรก มีผู้ยืนยันตัวตนโครงการ ม33เรารักกัน ซึ่งมีผู้ผ่านเกณฑ์ได้รับสิทธิแล้ว 7,417,435 คน และกดเข้าร่วมโครงการแล้ว 3,991,206 คน คิดเป็น 54%

ทั้งนี้ จากผู้ลงทะเบียนทั้งสิ้น 8,208,286 คน ไม่ผ่านการตรวจสอบข้อมูล กับกรมการปกครอง 622,172 คน ไม่ผ่าน เงื่อนไขเงินฝากเกิน 500,000 บาท 168,679 คน ซึ่งมีผู้ผ่านเกณฑ์ได้รับสิทธิแล้ว 7,417,435 คน และกดเข้าร่วมโครงการแล้ว 3,991,206 คน คิดเป็น 54% ส่วน ผลการให้บริการศูนย์ประสานงานทบทวน สิทธิโครงการ ม33เรารักกัน ทั้ง 2 กลุ่ม (ข้อมูล ณ วันที่ 16 มีนาคม เวลา 08.00 น.) กลุ่มทบทวนสิทธิยอดผู้ลงทะเบียนสำเร็จ สะสม 494,380 คน และกลุ่มไม่มีสิทธิโฟน ผู้ลงทะเบียนสำเร็จสะสม 3,838 คน

นายสุชาติกล่าวต่อว่า โครงการ ม33เรารักกัน ได้ช่วยเหลือเยียวยาแบ่งเบา ภาระค่าครองชีพของผู้ประกันตนมาตรา 33 ให้ได้รับสิทธิคนละ 4,000 บาท ขณะนี้ อยู่ในขั้นตอนตรวจสอบสิทธิผู้มีสิทธิได้รับ เงินทางเว็บไซต์ www.ม33เรารักกัน และ ยืนยันตัวตนในแอปพลิเคชัน "เป่าดัง"

ตั้งแต่วันที่ 15-21 มีนาคม

หากตรวจสอบแล้วไม่มีสิทธิ ต้อง

รับทบทวนสิทธิตั้งแต่วันที่ 15-28 มีนาคม กลุ่มแรกคือ ผู้ยังไม่ได้ลงทะเบียนมาก่อน กับผู้ที่ได้รับ SMS จากธนาคารกรุงไทยว่า ชื่อ นามสกุลผิด ให้ทบทวนสิทธิผ่านทาง เว็บไซต์ www.ม33เรารักกัน.com ส่วน กลุ่มที่ 2 คือ ผู้ที่ไม่มีสิทธิโฟน และ ผู้ที่ลงทะเบียนแล้วแต่ระบบแจ้งว่าไม่ได้ อยู่ในมาตรา 33 ต้องไปทบทวนสิทธิที่ สำนักงานประกันสังคมกรุงเทพมหานคร พื้นที่/จังหวัด/สาขา ทั่วประเทศ ตั้งแต่ เวลา 08.30-18.30 น. ทุกวัน ไม่เว้นวันหยุดราชการ โดยให้นำบัตรประชาชนแบบ สมาร์ทการ์ดมาด้วย ที่สำนักงานประกัน สังคมกรุงเทพมหานครพื้นที่/จังหวัด/สาขา ทั่วประเทศ หรือโทร.สายด่วนกระทรวง แรงงาน 1506 กด 1 สำนักงาน ประกันสังคม และสามารถโทรศัพท์ สอบถามจากเจ้าหน้าที่ได้โดยตรงที่ สำนักงานประกันสังคมทุกแห่งทั่วประเทศ



❑ เปิดตัว 'ศูนย์ราชการพารวย'

ดร.นพิกัดฉัตร แสงสนิท กรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด หรือ ธพส. ผู้บริหารโครงการศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐เปิดเผยว่า ธพส.ได้เปิดตัวเว็บไซต์แอปพลิเคชัน “ศูนย์ราชการพารวย e-Reservation” ช่องทางอำนวยความสะดวกสำหรับผู้สนใจเช่าพื้นที่ในศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติฯ จังหวัดนระ สามารถเข้าถึงข้อมูล และทำการจองพื้นที่เช่าผ่านเว็บไซต์แอปพลิเคชัน บนอุปกรณ์สมาร์ตโฟน แท็บเล็ต และคอมพิวเตอร์ ทั้งยังสามารถบันทึกและเก็บข้อมูล ตลอดจนติดตามสถานะการจองได้อีกด้วย

แวดวง การเงิน

■ ■ ■ กรมสรรพากรเตือนภัย..ระวัง! ช่วงนี้มีพวกฉกฉวยโอกาส..ทำมาหากินบนความเดือดร้อนของชาวบ้าน แอบอ้างช่วยเหลือเบียดเบียนขอเงินช่วยเหลือจากภาครัฐ แฉนำข้อมูลไปโกงขอคืนภาษีอย่างหลอกลวงให้ข้อมูลส่วนตัว บัตรประชาชน บัญชีธนาคาร prompt pay หรือเอกสารภาษีแก่ผู้อื่นสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม หรือแจ้งเบาะแสการกระทำผิดเมื่อพบเห็นได้ที่ สำนักงานสรรพากรพื้นที่ทุกแห่ง, www.rd.go.th หรือ RD Intelligence Center 1161... ■ ■ ■ บมจ.อินเตอร์ไฮด์ หรือ IHL เตรียมนำ “GROW PLUS” อะมิโน โปรตีนแปรรูปจากเศษหนัง เพื่อใช้งานในครัวเรือนและการเกษตร ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ของ “บริษัท อินเตอร์กรีน จำกัด” บริษัทย่อยของ IHL ร่วมออกบูธในงานบ้านและสวนแฟร์ Select 2021 ระหว่างวันที่ 17 - 21 มีนาคม 2564 นี้ที่ Hall 98 บูธ A60-A62 ศูนย์นิทรรศการและการประชุมไบเทค บางนา นำทีมโดย “วศิน ดำรงสกุลวงษ์” กรรมการและผู้จัดการทั่วไป ผู้บริหารหนุ่มไฟแรงฝากบอกว่า ที่ทำงาน



ฐากร ปิยะพันธ์



ชัชพล ประสพโชค

อย่างหนักหน่วงทุกวันนี้ ก็เพื่อตอบแทนผู้ถือหุ้นนั่นเอง... ■ ■ ■ บริษัท เครือไทย โฮลดิ้งส์ หนึ่งในสายธุรกิจหลักด้านประกันและการเงินกลุ่ม ทีซีซี จัดงานแถลงข่าวเปิดตัววิทยุทัศน์ พันธกิจเป้าหมายการดำเนินงาน พร้อมภาพรวมธุรกิจประจำปี 2564 โดย “ฐากร ปิยะพันธ์” ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ในวันที่ 18 มีนาคม 2564 เวลา 10.00-12.00 น. ณ ห้องประชุมใหญ่ ชั้น 13 อาคารออคเนย์ ถนนสีลม... ■ ■ ■ ไม่แปลกใจเลยที่ บมจ. ยูเอซี โกลบอล (UAC) ติดอันดับหุ้นปันผลเด่นที่น่าจับตา ทั้งนี้เป็นผลมาจากภาพรวมธุรกิจที่เติบโตอย่างโดดเด่นในทุกๆ ปี ภายใต้การนำทัพของ “ชัชพล ประสพโชค” จนสามารถประกาศจ่ายปันผลให้ผู้ถือหุ้นได้ตลอดระยะเวลา 10 ปี ที่เข้าทำการซื้อขายใน mai ล่าสุดหลังจากขยับขึ้นมาที่ SET ก็ยังคงวาดลวดลายสร้างผลงานได้อย่างต่อเนื่องในปี 2563 ไร้อายุ 271 ล้านบาท มีหน้าซ้ำยังประกาศเดินหน้าแจกปันผลต่อในอัตรา 0.14 บาทต่อหุ้น กำหนดจ่ายวันที่ 7 พฤษภาคมนี้ ทำให้ปันผลทั้งหมดของผลประกอบการปี 2563 รวมเป็น 0.20 บาท/หุ้น สมกับเป็นหุ้น Growth Stock ที่ทุกอย่างสะท้อนให้เห็นถึงสถานะทางการเงินอันแข็งแกร่ง แถมยังแถมต่ออีกว่าในปี'64 พร้อมเดินหน้านำลงทุนโครงการใหม่ๆ ที่สร้างผลตอบแทน (ROE) ไม่ต่ำกว่า 20% ส่วนจะเป็นโปรเจกต์ไหนนั้น ต้องรอติดตามตอนต่อไป... ■ ■ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

รักษ์ วรกิจโกศาทร

เอ็มดี-เอ็กซิมแบงก์คนใหม่

เรียงคน
มาเป็นข่าว



สแตนด์อโลน อังกฤษ

จบปริญญาตรี ทำงานเป็นวิศวกรประจำ
โรงงานอยู่หลายปี จากนั้นขอเปลี่ยนไลน์
ย้ายไปทำด้านการตลาด

และตัดสินใจบินไปเรียนต่อปริญญาโท

ธนาคารเพื่อการส่งออกและ
นำเข้าแห่งประเทศไทย
หรือเอ็กซิมแบงก์

ประกาศแต่งตั้ง กรรมการ
ผู้จัดการ (เอ็มดี) คนใหม่

คณะกรรมการบริษัทมีมติ
แต่งตั้ง รักษ์ วรกิจโกศาทร
กรรมการและผู้จัดการทั่วไป
บริษัทประกันสินเชื่อบุคคล
กรมขนาดเล็ก (บสย.) และ
อดีตรองกรรมการผู้จัดการเอ็ก



ด้านเศรษฐศาสตร์ อังกฤษ
ช่วงเรียนเกิดวิกฤตต้มยำ
กุ้ง ต้องทำงานล้างจาน เป็น
ผู้ช่วยเชฟในร้านอาหารไทย
แบ่งเบาค่าใช้จ่ายทางบ้าน

จบโทต่อเอก กลับเมือง
ไทย ทำงานเริ่มจากเป็น
ข้าราชการ ต่อมาลาออก
ทำงานบริษัทชุดเจาะน้ำมัน
ข้ามชาติ

ตามด้วย รองกรรมการ

ผู้จัดการ ดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ
ทั้งนี้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
เห็นชอบเรียบร้อยแล้ว

วาระดำรงตำแหน่ง 4 ปี

1 เมษายน 2564 เป็นต้นไปจนกระทั่ง
ถึง 31 มีนาคม 2568

วัย 46 วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต (อุตสาหกรรม)
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปริญญาโท
บริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเบอร์มิงแฮม และ
ปริญญาเอก เศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัย

ผู้จัดการ สายพัฒนาธุรกิจและการตลาด
บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด รอง
กรรมการผู้จัดการ ผู้บริหารสายงานธุรกิจ
รายย่อย ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย
รองกรรมการผู้จัดการ เอ็กซิมแบงก์ และ
เข้ารับตำแหน่งกรรมการและผู้จัดการทั่วไป
บสย.

ล่าสุด ได้รับการสรรหาดำรงตำแหน่ง
เอ็มดีเอ็กซิมแบงก์ และผ่านกระบวนการ
คัดเลือก

บอร์ดธนาคารไฟเขียวแต่งตั้งเป็น
กรรมการผู้จัดการทั่วไปคนที่ 6 โดยได้รับ
ความเห็นชอบจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลังเรียบร้อยแล้ว

ดำรงตำแหน่ง 1 เมษายน 2564
เป็นต้นไป



ติดตาม...ม.ร.ว.ปณัฏฐา ไทยเศรษฐ์ วรมช.เกษตรฯ เป็นประธานในพิธีมอบเงินช่วยเหลือเกษตรกรผู้ประสบภัยพิบัติ อุทกภัย ปี 2563 ซึ่งสำนักงานเกษตรจังหวัดอุทัยธานี ร่วมกับอำเภอลำลูกเกด และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ร่วมกันจัดขึ้น ที่ศาลาประชาคมอำเภอลำลูกเกด จังหวัดอุทัยธานี



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่สารพัด
สืขายดีที่สุด หนุนการร่างรัฐธรรมนูญใหม่
ฉบับนี้ประจำวันพุธที่ 17 มีนาคม 2564
.....● เมื่อ บริษัทแอสตราเซ-
เนกา ผู้ผลิต วัคซีนแอสตราเซนเนกา
ออกมาแถลงยืนยันไปทั่วโลก วัคซีน

แอสตราเซนเนกาปลอดภัยแน่นอน ผลการทบทวนข้อมูลความปลอดภัยใน ประชาชน
17 ล้านคนที่ฉีดวัคซีนแอสตราเซนเนกา ในอังกฤษและสหภาพยุโรป ไม่พบ
หลักฐานใด ที่ชี้ให้เห็นว่า เพิ่มความเสี่ยงของภาวะลิ่มเลือดอุดตันในปอด
ภาวะลิ่มเลือดอุดตันในหลอดเลือดดำส่วนลึก และ ภาวะเกล็ดเลือดต่ำ.....●
เช้าวันอังคารก่อนประชุม ครม. นายกฤษฎ์ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ก็ตัดสินใจ
ยอมฉีด วัคซีนแอสตราเซนเนกาเข็มแรก โดยมี ศ.คลินิกเกียรติคุณ นพ.ปิยะสกล
สกลสัตยาทร กับ ศ.เกียรติคุณ พญ.สมศรี เผ่าสวัสดิ์ นายกแพทยสมาคม ไป
ร่วมฉีดด้วย เพื่อสร้างความมั่นใจให้กับนายกฤษฎ์ แปลกกว่าประเทศอื่นที่ ผู้นำ
ประเทศฉีดวัคซีนเข็มแรกเพื่อสร้างความมั่นใจประชาชน.....● ความ

หวัง วัคซีนพาสปอร์ต กำลังจะเป็นจริง เมื่อ บริษัท ฟุจิตะ
ทากาโนริ ของญี่ปุ่น กำลังทดลอง แอปพลิเคชัน Common-
Pass เพื่อออก “ใบรับรองดิจิทัล” การฉีดวัคซีนและการตรวจ
เชื้อโควิด-19 โดยได้รับการสนับสนุนจาก สภาเศรษฐกิจโลก
World Economic Forum เพื่อให้เป็น แอปพลิเคชัน
ที่สามารถใช้งานได้ทั่วโลก.....● เจ้าหน้าที่ญี่ปุ่น
ได้ทดลองด้วยการเก็บตัวอย่างน้ำลายจากผู้เดินทาง 5 คน
ด้วยระบบ PCR ที่ สนามบินฮาเนดะ กรุงโตเกียว แล้ว
นำไปตรวจที่แล็บใกล้สนามบิน เพียง 2 ชั่วโมงแล็บก็ส่งผล
ตรวจกลับมาทางสมาร์ตโฟนว่าผลตรวจเป็นลบ การออก
ใบรับรองดิจิทัลผลตรวจโควิด-19 ก็ง่ายมาก แค่สแกน
คิวอาร์โค้ดที่สนามบิน ก็จะปรากฏ “ใบรับรองดิจิทัล” บน
สมาร์ตโฟนทันที สามารถใช้เดินทางไปได้ทั่วโลก ตอนนี้
สายการบินเจแปนแอร์ไลน์ และ สายการบินเอเอ็นเอ
กำลังจะทดสอบใบรับรองดิจิทัลเร็วนี้.....● เช้าวันนี้

ชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา นัดประชุมสมาชิกสภา ส.ส. ส.ว.เกือบ 750
คน ไม่รู้จะมีมากมายเปลืองเงินภาษีประชาชนทำไม แต่ไม่ค่อยยินดียิ่งข้างประชาชน
เพื่อลงมติร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญวาระ 3 จะเห็นชอบหรือไม่เห็นชอบ ประสา “ได้ฝุ่น”
ดูทิศทางลมแล้วเชื่อว่า ฝ่ายเชียร์ “บิ๊กตู่” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา อดีต
หัวหน้า คสช. ผู้แต่งตั้ง ส.ว.ทุกคน จะออกเสียงคว่ำร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญแน่นอน
เพื่อให้ นายกฤษฎ์อยู่ยาวไป 2 เทอม ตามเงื่อนไขรัฐธรรมนูญที่กำหนดให้ วุฒิสภา

มีอายุ 5 ปี แดมยัง ช่วยให้ตัวเองได้เป็น ส.ว.ไปสบายๆจนครบ 5 ปี ร่วมกัน
กินความสุขอยู่กลุ่มเดียว แต่คนไทยยากจนเพิ่มขึ้นจนน่าตกใจ.....● การ
ปรับ ครม. ก็ไม่มีอะไรน่าสนใจ เป็นเหล่าเก่าในชุดเก่าที่ไม่น่าดื่ม เป็นการ
ปรับเพื่อแบ่งปันผลประโยชน์กันเองในแต่ละพรรค ไม่ได้ปรับ ครม.เพื่อให้
ประเทศชาติดีขึ้น หรือ ปรับ ครม.เพื่อนำคนเก่งเข้ามาเป็นรัฐมนตรี เพื่อ
ทำให้ประเทศดีขึ้น ก็อยู่กันอย่างจนๆทุกเรื่องไปอย่างนี้แหละ.....● คนที่ บิ๊ก
จริงๆ ในประเทศไทยขณะนี้ต้องยกให้กับ “บิ๊กโจ๊ก” พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ หักพาล
ที่ ดันย เอมมหาสวัสดิ์ รายการเจาะลึกทั่วไทยอินไซด์ไทยแลนด์ ช่อง 9 อสมท
ยกให้เป็น “เทพโจ๊ก” แม้จะถูก พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี สั่ง
ย้ายด่วนแบบฟ้าผ่าไปประจำทำเนียบ โดยให้ขาดจากตำรวจเป็นข้าราชการ
พลเรือนสามัญ นานถึง 2 ปี.....● แล้วจู่ๆวันที่ 5 มีนาคม พล.อ.ประยุทธ์
ก็ออกคำสั่งย้าย “เทพโจ๊ก” กลับตำรวจ แดมยังเดินทางไป เป็นประธานประชุม
ก.ตร.กตช. ด้วยตัวเองเพื่ออนุมัติตำแหน่งพิเศษ ที่ปรึกษาพิเศษเทียบเท่าผู้ช่วย
ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ เพื่อทำหน้าที่บริหารด้านยุทธศาสตร์ ซึ่งเดากันว่า
คนที่จะมาดำรงตำแหน่งพิเศษเฉพาะตัวนี้ ต้องเป็น “เทพโจ๊ก” พล.ต.ท.
สุรเชษฐ์ หักพาล แน่นนอน ไม่เชื่ออย่าลบหลู่ สุดยอดไร้เทียมทานจริงๆ.....●
แผนรวบรวม ธนาคารทหารไทย กับ ธนาคารธนชาติ ใกล้เสร็จเรียบร้อยแล้ว
ปิติ ตัณฑเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหารทีเอ็มบี เตรียมเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้น
เดือนเมษายนนี้ เปลี่ยนชื่อเป็น “ธนาคารทหารไทยธนชาติ จำกัด (มหาชน)”
ทั้ง 700 สาขา การรวบรวมจะเสร็จสิ้นเดือนกรกฎาคมนี้ โหมบายแบ่งกึ่งสองแบงก์
จะเหลือเพียง TMB Touch เพียงแอปเดียว ส่วน ธนชาติ คอนเนค และ มี
บาย ทีเอ็มบี จะยกเลิกทั้งสองระบบ ลูกค้าไม่ต้องตกใจ.....● บอร์ด EXIM

Bank ธนาคารเพื่อการส่งออกและ
นำเข้าแห่งประเทศไทย มีมติแต่งตั้ง
ดร.รักษ วรรกิจโกมาตรเป็นกรรมการ
ผู้จัดการ EXIM Bank คนใหม่
เข้ารับตำแหน่งวันที่ 1 เมษายน เป็นต้นไป
“ได้ฝุ่น” ขอแสดงความยินดีด้วย ดร.รักษ
เคยเป็นรองกรรมการผู้จัดการ ธนาคาร
อิสลามแห่งประเทศไทย รองกรรมการ
ผู้จัดการ EXIM Bank กรรมการ
ผู้จัดการ บสย. ก่อนกลับมาเป็น กรรมการ
ผู้จัดการ EXIM Bank.....●
อริญ เอี่ยมสุรีย์ ประธานหลักสูตรผู้นำ
ไทย-จีน สถาบันวิทยาการผู้นำไทย-

จีน ฉลองแซ่ดด้วยการอุปสมบทเช้า
วันพุ่มนี้ ณ พระอุโบสถ วัดพระเชตุพน-
วิมลมังคลาราม.....● 08.30 น.
วันนี้ สุทธิพงษ์ จุลเจริญ อธิบดีกรมการ
พัฒนาชุมชน เปิดประชุม โครงการพัฒนา
ประสิทธิภาพการประเมินบุคคลเพื่อ
เลื่อนขั้นให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้น ที่โรงแรมมิราเคิล แกรนด์.....● เริ่มแล้ว
วันนี้ งานสัปดาห์หนังสือแห่งชาติ ครั้งที่ 49 ในแนวคิด “อ่านเท” ระหว่าง
วันที่ 17-25 เมษายน ทั้งในรูปแบบ ออฟไลน์ที่ไบเทค บางนา และ ออนไลน์
ให้ช้อปกันทั่วประเทศ ภาคนี้ วิริยะรังสฤษฎ์ กรรมการผู้จัดการ สำนักพิมพ์
มีเดีย แอสโซซิเอตเต็ด ส่งโปรโมชั่นเด็ด สั่งซื้อออนไลน์ลดสูงสุดกว่า 60%
ซื้อหนังสือครบ 300 บาท รับฟรีกล่องอเนกประสงค์ สมักรและต่ออายุสมาชิก
รายปีนิตยสารในเครือ อาทิ การเงินธนาคาร Gourmet & Cuisine
@Kitchen รับส่วนลดสูงสุด 25% พร้อมของสมนาคุณส่งถึงบ้าน สั่งซื้อออนไลน์
ได้ 24 ชม. ที่ www.thaibookfair.com/seller/mediaasso และ www.ma.th
หรือ Line : send 2 ma.....● บนแผงวันนี้ มรกต และ เพียงวันพบ
วันนี้ที่สำคัญ พระราชนิพนธ์แปลสองเล่มของ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า
กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี, วารสาร การเงิน
ธนาคาร ฉบับมีนาคม ประกาศผล 9 กองทุนยอดเยี่ยมแห่งปี 2021, เงินบาท
ลงทุนปี 2564, อุรุตัวที่ 18 ธุรกิจกรอบรั้วกับการจัดการความขัดแย้ง,
เอ็กซ์คลูซีฟ เสถียร เศรษฐสิทธิ์ ประธานคาราบาวกรุ๊ป เจ้าของรางวัลเกียรติยศ
Best CEO SET AWARDS 2020.....●

"ไต้ฝุ่น"

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 17 มีนาคม 2564

ปีที่: 30

ฉบับที่: 11067

Col.Inch: 6.79

Ad Value: 7,469

หน้า: 5(ซ้าย)

PRValue (x3): 22,407

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: 'สิริเพลส'พัฒนาการ



'สิริเพลส'พัฒนาการ

บริษัท แสตนสรี จำกัด (มหาชน) (SIRI) โดยธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ibank) ให้การสนับสนุนทางการเงิน 500 ล้านบาท สำหรับพัฒนาโครงการใหม่ สิริเพลส พัฒนาการ ทาวน์โฮมคุณภาพ Best in Class ภายใต้คอนเซ็ปต์ “ขยายทุกความชอบให้เป็นไปได้” เดินหน้าขับเคลื่อนธุรกิจตามแผนปี 2564 ภายใต้ “ปีแห่งความหวัง” (The Year of Hope) รุกเพิ่มโอกาสการมีบ้านของคนไทยให้มากที่สุด เพื่อสร้างจุดยืนในการเป็นแบรนด์ที่จับต้องง่ายและเป็น “แบรนด์ที่ทุกคนเข้าถึงได้” ภายใต้แนวคิด “บ้านที่ได้มากกว่าบ้าน”

ตัดงบฯไม่กระทบสวัสดิการ

นายเดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม. เห็นชอบรายละเอียดประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 65 หลังจากสำนักงานฯ ได้ปรับวงเงินค่าของของทุกหน่วยงานที่เสนอมามากถึง 5.27 ล้านล้านบาท เหลือ 3.1 ล้านล้านบาท ตามกรอบวงเงินที่ ครม. เห็นชอบไปก่อนหน้านี้ โดยวงเงินที่ปรับลดลงครั้งนี้ไม่ส่งผลกระทบต่อเงินสวัสดิการต่าง ๆ ที่รัฐต้องจัดสรรลงไปให้กับประชาชน ตามปกติทั้งเบี้ยเด็กแรกเกิด เบี้ยคนชรา และเบี้ยคนพิการ รวมไปถึงค่าอาหารกลางวันเด็กที่เพิ่มขึ้นมาด้วย เพราะวงเงินในส่วนนี้ได้กันเอาไว้แล้วอยู่ในส่วนงบประจำ ซึ่งมีวงเงินอยู่ประมาณ 1.5 ล้านล้านบาท

“รายการที่ต้องมีวงเงินลดลงนั้น ส่วนใหญ่เป็นรายจ่ายประจำ ที่สามารถลดลง หรือชะลอได้ แต่ไม่ได้กระทบกับสวัสดิการต่าง ๆ ที่รัฐต้องจ่ายอยู่แล้ว โดย

รายจ่ายประจำ 2.36 ล้านล้านบาท ลดลง 1.77 แสนล้านบาท รายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลัง 596 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 596 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 100% จากปีก่อนไม่มีรายการที่เสนอตั้งงบส่วนนี้

อย่างไรก็ตามงบประมาณปี 65 นั้น ถือเป็นการจัดทำงบประมาณที่มีรายจ่ายลงทุนที่น้อยกว่าเงินส่วนที่ขาดดุลงบประมาณ ดังนั้นเพื่อเป็นการแก้ไขปัญหาค่าเงินเฟ้อให้พิจารณาการขยายลงทุนเพิ่มเติมจากแหล่งเงินทุนของประเทศในช่องทางอื่น ๆ ทั้งการให้เอกชนเข้าร่วมในกิจการของรัฐ การลงทุนของหน่วยงานในกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย รวมทั้งการใช้เงินกู้เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ส่วนในขั้นตอนต่อไปทุกหน่วยงานต้องปรับปรุงรายละเอียดตามที่ ครม. เห็นชอบก่อนเสนอมาที่สำนักงานฯ จากนั้นจึงรวบรวมเสนอครม.วันที่ 23 มี.ค. นี้ต่อไป.

เฉพาะเบี้ยคนพิการ ซึ่งได้ปรับเพิ่มขึ้นให้แค่จะได้เฉพาะคนพิการที่ถือบัตรสวัสดิการก่อน จากนั้นจึงขยายไปยังคนพิการอื่น ๆ ต่อไป ซึ่งก็ปีหน้าเศรษฐกิจกลับมาปรับตัวดีขึ้น มีรายได้เพิ่มขึ้นจากประมาณการ



เดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา

ที่ตั้งไว้ 2.4 ล้านล้านบาท ก็อาจมีงบกลางปี โดย รมว. คลัง จะขอไปดูแลแนวโน้มเศรษฐกิจด้วย”

นายสมหมาย ลักขณาวัฑย์ รองผู้อำนวยการสำนักงานฯ กล่าวอีกว่า โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายปี 65 กำหนดกรอบวงเงินไว้ที่ 3.1 ล้านล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.85 แสนล้านบาท หรือลดลง 5.66% แยกเป็น

>2

งบประมาณ 2565 ขาดดุลพุ่ง 7 แสนล้านบาท คลังเร่งรายได้เพิ่มงบกลางปี

งบประมาณ 2565 ขาดดุลพุ่ง 7 แสนล้านบาท

คลังเร่งรายได้เพิ่มงบกลางปี

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้ (16 มี.ค.) เห็นชอบกรอบงบประมาณปี 2565 วงเงิน 3.1 ล้านล้านบาท เป็นงบประมาณแบบขาดดุล 7 แสนล้านบาท ในขณะที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้คงงบเยียวยาช่วยเหลือกลุ่มเปราะบาง คนชรา บัตรสวัสดิการ จนถึงแม้สัดส่วน จะพุ่งไปถึง 1.5 ล้านล้านบาท

กรุงเทพธุรกิจ • นายเดชาวิวัฒน์ ธงสงขลา ผู้อำนวยการสำนักงานประมาณ เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้ (16 มี.ค.) เห็นชอบกรอบงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2565 วงเงิน 3.1 ล้านล้านบาท ลดลงจากปี 2563 1.85 แสนล้านบาท หรือ ลดลง 5.6% โดยงบประมาณในปี 2565 เป็นงบประมาณแบบขาดดุล 7 แสนล้านบาท โดยประมาณการจกเก็บรายได้ 2.4 แสนล้านบาท บนสมมติฐานว่าเศรษฐกิจขยายตัว 4-5%

งบประมาณปี 2565 เป็นการจัดทำ งบประมาณแบบขาดดุลต่อเนื่องและเพิ่มขึ้น เนื่องจากผลกระทบทางเศรษฐกิจและการ จัดเก็บรายได้ที่ลดลงในช่วงโควิด-19 โดยปี 2563 ขาดดุลงบประมาณ 4.69 แสนล้านบาท และ ในปี 2564 ขาดดุลงบประมาณ 6.23 แสนล้านบาท ในปีงบประมาณ 2565 มีค่าของบ ประมาณจากหน่วยงานราชการและหน่วย ค่าขอรับงบประมาณทั้งสิ้น 5.24 ล้านล้านบาท เป็นงบประมาณประจำ 2.36 ล้านล้านบาท และเป็นงบลงทุน 6.2 แสนล้านบาท โดย การจัดทำงบประมาณได้รับเอาแนวคิดของ

วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2565



รายจ่ายประจำ	2,360,000	6.98%
รายจ่ายเพื่อซื้อใช้เงินคลัง	596.7	100%
รายจ่ายเพื่อซื้อใช้เงินกู้สาธารณะ	24,976	100%
รายจ่ายลงทุน	624,399	3.84%
รายจ่ายชำระหนี้เงินต้น	100,000	1.01%

งบประมาณแยกตามยุทธศาสตร์

(หน่วย: ล้านบาท)



งบประมาณรายจ่ายแยกตามกระทรวง

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกลาง	571,047	7.09%
กระทรวงศึกษาธิการ	332,398	6.75%
กระทรวงมหาดไทย	316,527	5.14%
กระทรวงการคลัง	273,941	2.05%
กระทรวงกลาโหม	203,282	5.24%
กระทรวงคมนาคม	175,858	7.42%
กระทรวงสาธารณสุข	153,940	2.74%
กระทรวงการอุดมศึกษา	124,182	3.08%
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์	110,126	0.55%

นายกรัฐมนตรีให้ความสำคัญกับกลุ่มเปราะบาง คนชรา เด็กแรกเกิด คนพิการ รวมถึงบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งรวมกันเป็นวงเงิน 1.5 ล้านล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่งบประมาณในส่วนนี้ไม่ได้ปรับลดลง ส่วนงบประมาณอื่นที่ตัดลดลง เช่น งบประจำ งบประมาณที่ยังไม่จำเป็นเร่งด่วนเพื่อนำมาจัดสรรให้ได้ตามกรอบงบประมาณที่มี

นอกจากนี้ปี 2565 ได้ตั้งงบประมาณชำระคืนเงินกู้ทั้งในส่วนเงินต้นและดอกเบี้ย 1.7-1.8 แสนล้านบาท โดยเป็นการจ่ายในส่วนเงินต้น 1 แสนล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2564 กว่า 1,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.01% คิดเป็นสัดส่วน 3.22% ของวงเงินงบประมาณ สูงกว่า

เทียบกับปีงบประมาณ 2564 ที่ 3.01% ซึ่งการจ่ายคืนเงินกู้คืนเพื่อรักษาเครดิตประเทศไว้

แม้การตั้งงบประมาณในปี 2565 จะลดลงจากปี 2564 เนื่องจากปรับลดลงของการจัดเก็บรายได้ แต่นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวในที่ประชุมคณะรัฐมนตรีว่า กระทรวงการคลังจะพยายามจัดเก็บรายได้ให้ได้มากกว่าเป้าหมายที่วางไว้ ซึ่งถ้าหากเศรษฐกิจในปี 2565 พื้นตัวขึ้นภาครัฐมีการจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้นก็จะจัดทำงบกลางปีในปีงบประมาณ 2565 เพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศในช่วงเวลานั้นได้

นายสมหมาย ลักษณานฤกษ์ รองผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ กล่าวว่า ในปี 2565 เป็นปีงบประมาณที่ตั้งงบลงทุน

ไว้ที่ 6.2 แสนล้านบาท ซึ่งต่ำกว่าการขาดดุลงบประมาณที่ตั้งไว้ 7 แสนล้านบาท ซึ่งเคยเกิดขึ้นใน 2552-2553 ช่วงวิกฤติแฮมเบอร์เกอร์ ซึ่งทำให้ต้องวางแผนทางการเงินเพิ่มเติมการเพิ่มรายจ่ายลงทุนจากแหล่งเงินลงทุนของประเทศในช่องทางอื่น นอกเหนือจากงบประมาณรายจ่ายได้แก่การให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (PPP) และการลงทุนของหน่วยงาน ในกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทยรวมทั้งพิจารณา การใช้เงินกู้เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมในการจ้างงานในพื้นที่ชนบท

ส่วนแนวทางการปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 ที่ปรับปรุงรายละเอียดภายในกรอบวงเงินของแต่ละกระทรวงและหน่วย

รับงบประมาณที่ได้รับจัดสรรสำหรับรายการไม่ควรเปลี่ยนแปลงรายการไปจัดสรรให้รายการอื่นเพื่อรักษาสัดส่วนรายจ่ายลงทุน จึงไม่ควรเปลี่ยนแปลงรายจ่ายลงทุนไปเพิ่มในรายจ่ายประจำ และไม่ควรเปลี่ยนแปลงงบประมาณในแผนงานบูรณาการหรือแผนงานยุทธศาสตร์ไปเพิ่ม ในแผนงานพื้นฐานสำหรับการจัดสรรงบประมาณให้กับ

หน่วยงานราชการ พบว่า กระทรวงศึกษาธิการได้รับจัดสรรงบประมาณสูงสุด 332,398 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า 24,051 ล้านบาท หรือลดลง 6.75%

รองลงมา กระทรวงมหาดไทย

316,527 ล้านบาท ลดลง 17,144 ล้านบาท หรือ 5.14% กระทรวงการคลัง ได้รับจัดสรร 273,491 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,501 ล้านบาท หรือ 2.05% เพราะต้องชำระดอกเบี้ยเงินกู้เพิ่มขึ้นกระทรวงกลาโหม 203,282 ล้านบาท ลดลง 11,248 ล้านบาท หรือลดลง 13.42% ส่วนกระทรวงที่ได้น้อยสุด ได้แก่ กระทรวงพลังงาน กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงพาณิชย์

สำหรับงบกลางในปี 2565 ได้ตั้งงบประมาณไว้ 11 รายการรวมทั้งสิ้น 571,047 ล้านบาท ลดลง 43568 ล้านบาท หรือ 7.09% อย่างไรก็ตามอย่ามองว่างบกลางทั้งหมดเป็นเงินที่จัดไว้ให้นายกรัฐมนตรีใช้เนื่องจากงบกลางฯ แบ่งเป็นหลายรายการ เช่น รายจ่ายสำหรับจ่ายเงินเกษียณอายุของราชการและรักษาพยาบาลเป็นเงินถึงประมาณ 4 แสนล้านบาท ส่วนงบกลางที่เป็นรายการจ่ายสำรองเพื่อฉุกเฉินและจำเป็นกรณีฉุกเฉินเร่งด่วนมีเพียง 8.9 หมื่นล้านบาท ลดลง 1 หมื่นล้านบาทจากปีงบประมาณก่อน

“ที่ว่านายกฯ มีเงินใช้มากถึง 4-5 แสนล้านบาท จึงไม่ได้เป็นเช่นนั้น เพราะมีเงินที่อยู่ในอำนาจการใช้จ่ายที่นายกรัฐมนตรีอนุมัติได้เพียง 8.9 หมื่นล้านบาท เท่านั้นในปีงบประมาณ 2565”

ทั้งนี้ ครม.เห็นชอบให้หน่วยรับงบประมาณปรับปรุงรายละเอียดตามแนวทางการปรับปรุงรายละเอียด งบประมาณดังกล่าวเสนอต่อ ครม.วันที่ 23 มี.ค.2564 โดยจะเข้าสู่ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎร วันที่ 26-27 พ.ค.นี้

ยันงบปี 65 ลดไม่กระทบสวัสดิการ

● รัฐบาลเล็งเพิ่ม “งบกลางปี” หากจัดเก็บรายได้ดีขึ้น

รัฐบาลมีแนวโน้มจัดทำงบประมาณกลางปี 2565 เพิ่ม หากเศรษฐกิจช่วงต่อไปฟื้นทำให้จัดเก็บงบประมาณได้มากขึ้น หลังกำหนดกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2565 ที่ 3.1 ล้านล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า 5.66% กระทรวงศึกษาธิการ ยังคงครองอันดับหนึ่งได้รับงบสูงสุด 332,398 ล้านบาท แฉงบกลาง 571,047 ล้านบาท นายกฯไม่ได้ใช้ทั้งหมด แต่มีมากถึง 11 รายการ

นายเดชวิวัฒน์ ณ สงขลา ผู้อำนวยการเฉพาะคนพิการที่ถือบัตรสวัสดิการก่อนจากนั้นสำนักงานประมาณเปิดเผยว่า รัฐบาลมีแนวโน้มจัดทำงบประมาณกลางปี 2565 เพิ่มในกรณีที่เศรษฐกิจปรับตัวดีขึ้น และสามารถกลับมาจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น โดยนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง จะขอไปดูแลแนวโน้มเศรษฐกิจในปีนี้อย่างเศรษฐกิจปีหน้าด้วยหลังจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบการจัดสรรงบประมาณให้หน่วยรับงบประมาณภายใต้กรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2565 ที่อนุมัติไว้ก่อนหน้านี้ 3.1 ล้านล้านบาท ซึ่งเป็นงบประมาณที่ลดลงจากปีก่อนหน้า 5.66%

อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่าวงเงินที่ปรับลดลงนั้น จะไม่ส่งผลกระทบต่อเงินสวัสดิการต่างๆ ที่รัฐต้องจัดสรรลงไปให้กับประชาชนตามปกติ ทั้งเบี้ยเด็กแรกเกิด เบี้ยคนชรา และเบี้ยคนพิการ รวมไปถึงค่าอาหารกลางวันเด็กที่เพิ่มขึ้นมาด้วย เพราะวงเงินในส่วนนี้ได้กันเอาไว้แล้วอยู่ในส่วน

งบประจำซึ่งมีวงเงินอยู่ประมาณ 1.5 ล้านล้านบาท ทั้งนี้ รายการที่ต้องมีวงเงินลดลงนั้น ส่วนใหญ่เป็นรายจ่ายประจำที่สามารถลดลง หรือชะลอไว้ก่อนได้ โดยได้รับจัดสรรในวงเงิน 2.36 ล้านล้านบาท ลดลง 6.98% หรือลดลง 177,109 ล้านบาท แต่การปรับลดลงในส่วนนี้ไม่ได้กระทบกับสวัสดิการต่างๆ ที่รัฐต้องจ่ายอยู่แล้ว โดยเฉพาะเบี้ยคนพิการ ซึ่งได้ปรับเพิ่มขึ้น แต่ขณะนี้จะได้

เฉพาะคนพิการที่ถือบัตรสวัสดิการก่อนจากนั้น ซึ่งขยายไปยังคนพิการอื่นๆต่อไป ที่สำคัญในปีงบประมาณ 2565 ยังได้ตั้งชำระคืนเงินกู้ไว้ 100,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 1,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.01% คิดเป็นสัดส่วน 3.22% ของวงเงินงบประมาณสูงกว่าเทียบกับปีงบประมาณ 2564 ที่ 3.01%

ซึ่งการจ่ายเงินกู้เพื่อรักษาเครดิตของประเทศไว้ ด้านนายสมหมาย ลักขณาฤกษ์ รองผู้อำนวยการสำนักงบประมาณกล่าวว่า กระทรวงศึกษาธิการ ได้รับจัดสรรงบประมาณสูงสุด 332,398 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า 24,051 ล้านบาท หรือลดลง 6.75% หรืออันดับที่สอง กระทรวงมหาดไทย 316,527 ล้านบาท ลดลง 17,144 ล้านบาท หรือ 5.14% อันดับสาม กระทรวงการคลังได้รับจัดสรร 273,491 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,501 ล้านบาท หรือ 2.05% เพราะต้องชำระดอกเบี้ยเงินกู้เพิ่มขึ้น อันดับสี่กระทรวงกลาโหม 203,282 ล้านบาท ลดลง 11,248 ล้านบาท หรือลดลง 13.42% ส่วนกระทรวงที่ได้น้อยสุดได้แก่กระทรวงพลังงาน กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กระทรวงพาณิชย์ ขณะเดียวกัน ในปีงบประมาณ 2565 ได้จัดสรรรายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลัง 596 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 100% หลังจากปีก่อนไม่มีรายการที่เสนอตั้งงบส่วนนี้เอาไว้ และมีรายจ่ายเพื่อชดเชยเงินคงคลัง 24,978 ล้านบาท

เพิ่มขึ้น 100% เช่นกัน ที่สำคัญได้จัดสรรรายจ่ายลงทุนไว้ 624,399 ล้านบาท ลดลง 24,399 ล้านบาท ซึ่งน้อยกว่าเงินส่วนที่ขาดดุลงบประมาณ 700,000 ล้านบาท ดังนั้น ครม.จึงเห็นชอบให้พิจารณาจ่ายลงทุนเพิ่มเติมจากแหล่งเงินทุนของประเทศในช่องทางอื่นๆ ทั้งการให้เอกชนเข้าร่วมในกิจการของรัฐ (พีพีพี) และการลงทุนของหน่วยงานในกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย หรือไทยแลนด์ ฟีวเจอร์ฟันด์ รวมทั้งพิจารณาการใช้เงินกู้เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม ตามมาตรา 22 แห่ง พ.ร.บ.การบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ.2548

สำหรับงบกลางในปี 2565 นั้น ได้มีการตั้งงบประมาณไว้ 11 รายการ ทั้งสิ้น 571,047 ล้านบาท ลดลง 43,568 ล้านบาท หรือ 7.09% อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่างบกลางทั้งหมด เป็นเงินที่จัดไว้ให้นายกรัฐมนตรีใช้เนื่องจากงบกลางฯ แบ่งเป็นหลายรายการ เช่น รายจ่ายสำหรับจ่ายเป็นเงินเกษียณอายุของข้าราชการ และข้าราชการพลเรือน รวมอยู่ในนี้รวม 400,000 ล้านบาท ส่วนที่เป็นรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินและจำเป็นมีประมาณ 89,000 ล้านบาท ลดลง 10,000 ล้านบาทจากปีงบประมาณก่อน โดยปฏิทินงบประมาณหลังจากนี้กำหนดไว้เข้าสู่ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรประมาณวันที่ 26-27 พ.ค. 2564

“ที่ว่านายกรัฐมนตรีมีเงินใช้มากถึง 400,000-500,000 ล้านบาท ไม่ได้เป็นเช่นนั้น เนื่องจากมีเงินที่อยู่ในอำนาจการใช้จ่ายที่นายกรัฐมนตรีอนุมัติได้เพียง 89,000 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2565”

ครม.ปรับปรุงกรอบงบฯปี65

• กระจายด้านความมั่นคงสูงลิ่ว คิดเป็น 12.51%

ครม. ไฟเขียวปรับปรุงรายละเอียดวงเงินงบประมาณรายจ่ายปี 65 วงเงิน 3.1 ล้านล้านบาท ลดรายจ่ายประจำลง 6.98% จากปี 64 ขณะที่รายจ่ายด้านความมั่นคงยังสูงสุด คิดเป็น 12.51% ของวงเงินงบประมาณ

นายสมหมาย ลักขณานุรักษ์ รองผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบแนวทางจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 จำนวน 3,100,000 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้ รายจ่ายประจำ 2,360,543.0 ล้านบาท ลดลง 177,109.3 ล้านบาท หรือลดลง 6.98% จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และคิดเป็นสัดส่วน 76.15% ของวงเงินงบประมาณ

รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 596.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 100% จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เนื่องจากในปีงบประมาณปี 2564 ไม่มีรายการที่ต้องเสนอตั้งงบประมาณ คิดเป็นสัดส่วน 0.02% ของวงเงินงบประมาณ

รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนสำรองจ่าย



สมหมาย ลักขณานุรักษ์

24,978.6 ล้านบาท เพื่อชดใช้เงินทุนสำรองจ่ายที่ได้นำไปใช้จ่ายตามนโยบาย 45 ของพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 เพิ่มขึ้น 100% จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และคิดเป็นสัดส่วน 0.81% ของ

วงเงินงบประมาณ

รายจ่ายลงทุน 624,399.9 ล้านบาท ลดลง 24,910.3 ล้านบาท จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 และคิดเป็นสัดส่วน 20.14% ของวงเงินงบประมาณ

รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ 100,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 จำนวน 1,000 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.01% และคิดเป็นสัดส่วน 3.22% ของวงเงินงบประมาณ (รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เพื่อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ จำนวน 10,518.2 ล้านบาท)

สำหรับงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2565 หากจำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ ประกอบด้วย 6 ยุทธศาสตร์ และ 1 รายการ ดังนี้ ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านความมั่นคง 387,852 ล้านบาท คิดเป็น 12.51%, ยุทธศาสตร์ที่ 2 ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 17 มีนาคม 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6660

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 42.23

Ad Value: 35,895.50

PRValue (x3): 107,686.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ครม.ปรับปรุงกรอบงบประมาณปี65 กระจายด้านความมั่นคงสูงลิ่ว คิดเป็น 12.51%

338,547 ล้านบาท คิดเป็น 10.92%
ยุทธศาสตร์ที่ 3 ด้านการพัฒนาและเสริม
สร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ 548,185
ล้านบาท คิดเป็น 17.68%

ยุทธศาสตร์ที่ 4 ด้านการสร้างโอกาส
และความเสมอภาคทางสังคม 733,749
ล้านบาท คิดเป็น 23.67%
ยุทธศาสตร์ที่ 5 ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิต
ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม 119,600 ล้าน
บาท คิดเป็น 3.86%
ยุทธศาสตร์ที่ 6 ด้าน
การปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหาร
จัดการภาครัฐ 559,357.8 ล้านบาท คิด
เป็น 18.05%
และรายการค่าดำเนินการ
ภาครัฐ 412,706 ล้านบาท คิดเป็น 13.31%

สำหรับกระทรวงหรือหน่วยรับงบ
ประมาณที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณ
ในปีงบ 2565 สูงสุด 5 อันดับแรก คือ
1.กระทรวงศึกษาธิการ 2.กระทรวงมหาดไทย
3.กระทรวงการคลัง 4.กระทรวงกลาโหม
และ 5.ทุนหมุนเวียน ขณะที่กระทรวงหรือ
หน่วยรับงบประมาณที่ได้รับการจัดสรรงบ
ประมาณน้อยสุด 5 อันดับแรก คือ 1.หน่วย
งานของรัฐ 2.กระทรวงพลังงาน 3.กระทรวง
อุตสาหกรรม 4.กระทรวงการท่องเที่ยวและ
กีฬา และ 5.กระทรวงพาณิชย์

